
Secretaria Municipal de Saúde 

Área Programática (AP) 2.1 

Contrato de Gestão nº 019/2014 

030/2014030/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório Trimestral de Acompanhamento 

Indicadores das Variáveis 1, 2 e 3 

SAÚDE DA FAMÍLIA 

  

 

 

 

 

COMPETÊNCIA: 

MARÇO, ABRIL E MAIO DE 2018 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

2 

 

EQUIPE TÉCNICA:  
 
Ana Paula da Cunha  
 
Analista de Informação  
E-mail: anapaulacunha@vivario.org.br 
 
Daniel Fraga  

Assessor de Informação  
E-mail: danielfraga@vivario.org.br  
 

Renata Porto  

Coordenadora de Planejamento e Informação em Saúde  
E-mail: renataporto@vivario.org.br 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mailto:danielfraga@vivario.org.br


Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

3 

 

Lista de Abreviaturas 
 

CTA - Comissão Técnica de Avaliação 

CAP – Coordenação de Atenção Primária 

SAP – Superintendência de Atenção Primária 

PEP – Prontuário Eletrônico do Paciente 

OSS - Organização Social de Saúde 

ESF – Estratégia de Saúde da Família 

eSF- Equipe de Saúde da Família 

eSB- Equipe de Saúde Bucal 

CID – Código Internacional de Doenças 

DICA- Divisão de Informação, Controle e Avaliação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

4 

 

Sumário 

Apresentação......................................................................................................................................... 6 

1. VARIÁVEL 1 .................................................................................................................................... 7 

Gráfico 1 – Série histórica da proporção de indicadores alcançados entre a 2ª CTA de 2016 e a 1ª CTA de 

2018 ................................................................................................................................................................. 7 

Quadro 1 - Indicadores da Variável 1, OSS Viva Rio, dez/17, jan-fev/18 ........................................................ 8 

RELATÓRIO DE JUSTIFICATIVAS DA VARIÁVEL 1 ............................................................................................ 14 

Indicador 1 - Proporção de unidades de saúde da família com comissões de prontuários mantidas ...... 14 

Indicador 2 - Proporção de profissionais de saúde cadastrados no SCNES .............................................. 15 

Quadro 2 – Diferença do indicador proporção de profissionais de saúde cadastrados no SCNES, março, 

abril e maio de 2018 .................................................................................................................................. 16 

Indicador 3 - Percentual de consultórios com impressora funcionando .................................................. 17 

Indicador 4 - Proporção de unidades de saúde com declaração do diretor/gerente que estão 

regularmente abastecidas ......................................................................................................................... 18 

Gráfico 2 – Série histórica do indicador proporção de unidades de saúde com declaração do 

diretor/gerente que estão regularmente abastecidas, abril de 2016 a maio de 2018 ............................. 19 

Indicador 5 - Proporção de unidades que realizam o fornecimento de medicamentos controlados ...... 19 

Indicador 6 - Proporção de unidades que informaram em dia SIA, SISAB e OSINFO ................................ 19 

Indicador 7 - Proporção de profissionais da ESF e ESB que receberam mensalmente por email pelo PEP o 

envio do resultado de indicadores de desempenho (variáveis 2 e 3) de sua unidade, SIA e SISAB ......... 20 

Indicador 8 – Razão de gasto administrativo em relação ao total do gasto ............................................. 20 

Indicador 9 - Proporção de itens adquiridos com valor abaixo da média do banco de preços do MS em 

saúde ou SMS ............................................................................................................................................ 21 

Indicador 10 - Proporção de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens adquiridos e os 

serviços prestados ..................................................................................................................................... 32 

Gráfico 3 – Série histórica da proporção de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens 

adquiridos e os serviços prestados ............................................................................................................ 35 

Indicador 11 - Proporção de casos de tuberculose encerrados como cura no período ........................... 35 

Indicador 12 - Proporção de notificações de Sífilis na gestação com tratamento adequado ................... 36 

Indicador 13 - Proporção de gestantes com 7 ou mais consultas de pré-natal registradas no PEP ......... 38 

Indicador 14 - Proporção de cadastros definitivos com número único (CPF) em relação ao total de 

cadastros para pessoas com 16 anos ou mais ........................................................................................... 39 

Indicador 15 - Proporção de cadastros definitivos com número único (DNV ou CPF) em relação ao total 

de cadastros para pessoas com menos de 16 anos .................................................................................. 39 

Indicador 16 - Rotatividade (Turnover) de profissionais nas ESF .............................................................. 40 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

5 

 

Indicador 17 - Número de crianças e gestantes beneficiárias do Cartão Família Carioca acompanhadas 

no período ................................................................................................................................................. 41 

Indicador 18 - Proporção de escolas e creches cobertas na área da Unidade de Saúde de referência.... 42 

Gráfico 4 – Série histórica do indicador 18 da variável 1, abril/2016- maio/ 2018 ................................... 42 

Indicador 19 - Proporção de famílias com entrega de kits de higiene oral dentre as famílias beneficiárias 

do programa Bolsa Família (BF) ................................................................................................................. 43 

Quadro 6 - Relação de equipes incompletas para a CTA .............................................................................. 44 

2. VARIÁVEL 2 .................................................................................................................................. 44 

Quadro 7 - Quadro-resumo da variável 2 ...................................................................................................... 45 

Quadro 8 – Proporção de equipes que alcançaram os indicadores de acesso no trimestre (A1 a A7) ........ 46 

Quadro 9 – Indicadores A1 ao A3 da variável 2 ............................................................................................ 47 

Quadro 10 - Indicadores A4 ao A6 da variável 2 ........................................................................................... 49 

Quadro 11 - Indicador A7 da variável 2 ......................................................................................................... 51 

Quadro 12 - Proporção de equipes que atingiram os indicadores de desempenho assistencial ................. 55 

Quadro 13 - Indicadores D1 ao D3 da variável 2 ........................................................................................... 56 

Quadro 14 - Indicadores D4 ao D6 da variável 2 ........................................................................................... 58 

Quadro 15 - Indicadores D7 ao D9 da variável 2 ........................................................................................... 60 

Quadro 16 - Indicador de Satisfação dos pacientes da variável 2 ................................................................. 67 

Quadro 17 – Proporção de equipes que alcançaram os indicadores de acesso econômico ........................ 69 

Quadro 18 - Indicadores E1 e E2 da váriável 2 .............................................................................................. 69 

Quadro 19 - Indicadores E3 e E4 da váriável 2 .............................................................................................. 71 

3. VARIÁVEL 3 .................................................................................................................................. 74 

Quadro 20 – Quadro-resumo da variável 3 ................................................................................................... 75 

Quadro 21 – Grupos G1 ao G3 da variável 3 ................................................................................................. 77 

Quadro 22 - Grupos G4 ao G6 da variável 3 .................................................................................................. 79 

Quadro 23 - Grupos G7 ao G10 da variável 3 ................................................................................................ 81 

 

 

 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

6 

 

Apresentação 

O presente documento tem como objetivo apresentar os resultados dos indicadores de 

desempenho das variáveis 1, 2 e 3 alcançados pelos profissionais das 64 equipes de saúde da 

família (eSF) e das 21 equipes de saúde bucal (eSB) da AP 2.1, nos meses de março, abril e maio de 

2018. 

A AP 2.1 utiliza o sistema de prontuário eletrônico VitaHiscare, que está implantado em 

cada unidade com servidores locais, não necessitando de link de internet para o seu 

funcionamento. As informações são enviadas a um Datacenter uma vez ao dia e o servidor central 

consolida todas as informações da área, gerando relatórios que são utilizados pelas equipes de 

gestão da OSS Viva Rio e da CAP 2.1.  

O processo de condução do projeto VitaHiscare ocorre com reuniões mensais na OSS, que 

têm como objetivo monitorar o atendimento do suporte, a consistência dos relatórios gerados pelo 

sistema e as customizações realizadas a partir das solicitações da SAP, CAP e OSS. Estas reuniões 

são conduzidas tendo como parâmetro um mapa de acompanhamento que apresenta as demandas 

solicitadas, as prioridades e os prazos para execução.  

O primeiro capítulo deste documento traz o relatório da variável 1, apresentando as metas 

contratuais e os resultados da área, com as respectivas justificativas e propostas de ações de 

melhoria. Na variável 2, é feita a apresentação dos resultados das equipes com o quantitativo de 

indicadores alcançados, as respectivas justificativas e propostas de ações de melhoria, além do 

valor total de repasse para pagamento desta variável. Na variável 3, são apresentadas a quantidade 

de Unidades Contábeis alcançadas pelas equipes, bem como no anexo V, apresentada a planilha de 

valores a serem pagos pelo alcance da V3. 

Os cálculos dos indicadores desta CTA foram realizados a partir das fórmulas disponíveis no 

3º termo aditivo do contrato de gestão n° 019/2014 de 24 de junho de 2016. 

Destaca-se que no presente documento não constam as partes referentes aos repasses 

financeiros para variáveis 1, 2 e 3, em atendimento à orientação do ofício S/SUBGEX nº.041/2017 

da SMS/RJ, formalizada em reunião ocorrida entre a OSS Viva Rio e aquela secretaria em 

24/03/2017, onde foi informado que no cronograma de desembolso financeiro e metas físicas para 

o exercício de 2017 não haveria previsão de repasses financeiros. 
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Relatório Assistencial 

1. VARIÁVEL 1 

A variável 1 tem como objetivo induzir boas práticas na gestão da OSS e alinhá-las às 

prioridades definidas pela SMS. Este recurso somente pode ser utilizado no objeto do contrato de 

gestão, não cabendo a SMS interferir nesta aplicação desde que pertinente ao objeto do contrato. 

No período entre março e maio de 2018 a área 2.1 alcançou 10 de 19 indicadores, o que 

corresponde a 52,56% de alcance. 

Gráfico 1 – Série histórica da proporção de indicadores alcançados entre a 2ª CTA de 2016 e a 1ª 
CTA de 2018 

 

 

A análise do gráfico evidencia que entre a 2ª CTA de 2016 e a 1ª CTA de 2017 a 

proporção de indicadores alcançados era superior a 60%, verificando-se queda seguida de 

aumento entre a 2ª e a 3ª CTA de 2017. Nas 4ª e 5ª CTA, a proporção de indicadores 

alcançados permaneceu com um valor de 57,89%. No trimestre da presente CTA houve 

queda na proporção de indicadores alcançados, sendo esta de 52,63%. 

Apresentamos abaixo as justificativas para os resultados dos indicadores da variável 

1 obtidos no período de análise que corresponde aos meses de março a maio de 2018. 
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Quadro 1 - Indicadores da Variável 1, OSS Viva Rio, dez/17, jan-fev/18 

Indicador
es 

META MAR ABR MAI TRIM SITUAÇÃO 

JUSTIFICATIVAS PARA OS 

INDICADORES NÃO 

ALCANÇADOS 

1 - 
Proporção 
de 
unidades 
de saúde 
da família 
com 
comissões 
de 
prontuário
s 
implantad
as (Fonte: 
PEP) 

>=95% 92,31% 92,31% 92,31% 92,31% Não 
alcançado 

Nos meses de março, abril 
e maio de 2018 a CF Maria 
do Socorro não realizou as 
comissões de prontuário, 
justificando que “após o 
encerramento das 
reuniões de comissão de 
prontuário com a OSS Viva 
Rio, a comissão interna 
desestruturou-se”. As 
justificativas foram 
registradas pela unidade e 
seguem no anexo desta 
CTA. 

2 -
Proporção 
de 
profission
ais de 
saúde 
cadastrad
os (Fonte: 
SCNES) 

95% 96,95% 96,17% 97,18% 96,76% Alcançado Não se aplica 

3 -
Percentual 
de 
consultóri
os com 
impressor
a 
funcionan
do 
(Fonte: 
PEP) 

95% 95,38% 94,57% 96,90% 95,62% Alcançado Não se aplica 

4 -
Proporção 
de 
unidades 
de saúde 
com 
declaraçã
o do 
diretor/ge
rente que 

95% 84,62% 76,92% 76,92% 79,49% Não 
alcançado 

Devido aos repasses 
parciais e incompletos de 
2017, houve impacto no 
abastecimento regular das 
unidades no mês de 
março, período em que as 
dívidas com alguns 
fornecedores estavam 
sendo regularizadas. Cabe 
destacar que, em março, 
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estão 
regularme
nte 
abastecida
s 
(Fonte: 
PEP) 

todas as unidades foram 
abastecidas com itens 
vitais com exceção do Kit 
de higiene oral. Para abril 
e maio diante do período 
de escassez de recursos 
em virtude de 
irregularidades de 
repasses, os pedidos de 
materiais de papelaria e 
expediente foram 
diminuídos e até mesmo 
suspensos. Foi mantida a 
aquisição de itens vitais 
como folha de papel A4, 
alguns impressos 
regulares da APS e copos 
descartáveis, mas até 
mesmo esses itens 
sofreram impacto do 
cenário externo e houve 
ruptura de estoque. 

5 - 
Proporção 
de 
unidades 
que 
realizam o 
fornecime
nto de 
medicame
ntos 
controlad
os 
(Fonte: 
PEP) 

95% 100% 100% 100% 100% Alcançado Não se aplica 

6 - 
Proporção 
de 
unidades 
que 
informara
m em dia 
SIA, SIAB e 
OSINFO 
(Fonte: 
PEP) 

100% 100% 100% 100% 100% Alcançado Não se aplica 

7 - 
Proporção 
de 

100% 100% 100% 100% 100% Alcançado Não se aplica 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

10 

 

profission
ais da ESF 
e ESB que 
recebera
m 
mensalme
nte por 
email pelo 
PEP o 
envio do 
resultado 
de 
indicadore
s de 
desempen
ho 
(variáveis 
2 e 3) de 
sua 
unidade 
(Fonte: 
PEP) 

8 - Razão 
de gasto 
administra
tivo em 
relação ao 
total do 
gasto 
(Fonte: 
Prestação 
de contas) 

<=1 0,75 0,79 1,05 0,86 Alcançado Não se aplica 

9 - 
Proporção 
de itens 
adquiridos 
com valor 
abaixo da 
média do 
banco de 
preços do 
MS em 
saúde ou 
SMS 
(Fonte: 
Prestação 
de contas) 

95% 71,68% 44,44% 66,67% 62,24% Não 
alcançado 

A OS Viva Rio informa que 
tem sido difícil à adesão as 
atas de preços existentes, 
onde as empresas alegam 
que em função da escala 
de compras do ente 
público ser muito maior, 
fica impossível manter o 
mesmo valor para pedidos 
menores. Cabe salientar 
que a OS Viva Rio possui 
um fluxo de compras e 
contratação impessoal, 
doutrinado pelo 
Regulamento de Compras 
próprio, que tem seus 
princípios na Lei 8.666. 
Além disso, possui uma 
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Área de Controle interno 
atuante e vigilante às 
melhores práticas 
relacionadas a essas 
ações. Este esforço tem se 
refletido na melhora do 
alcance do indicador. 

10 - 
Proporção 
de 
gerentes 
que 
considerar
am de boa 
qualidade 
os itens 
adquiridos 
e os 
serviços 
prestados 
(Fonte: 
PEP) 

95% 82,76% 80,06% 79,01% 80,60% Não 
alcançado 

A OS Viva Rio considera 
que o desempenho desse 
indicador no trimestre em 
análise refletiu, ainda, os 
problemas decorrentes 
dos repasses financeiros 
irregulares e parciais por 
parte da SMS/RJ, 
ocorridos no ano de 2017 
e início de 2018. 

11 - 
Proporção 
de casos 
de 
tuberculos
e 
encerrado
s como 
cura 
(Fonte: 
PEP) 

85% 88,46% 88,00% 84,31% 86,27% Alcançado Não se aplica 

12 - 
Proporção 
de 
notificaçõ
es de 
Sífilis na 
Gestação 
com 
tratament
o 
adequado 
(Fonte: 
PEP) 

 4,17% 3,64% 3,77% 3,85% Não 
alcançado 

O não alcance deste 
indicador justifica-se pela 
condicionalidade do 
mesmo, que só é 
alcançado quando a 
gestante tem 3 doses 
administradas e seu 
parceiro é tratado. 
Entretanto, também deve 
ser reforçada junto às 
unidades a necessidade de 
registro das doses em 
campo correto e apenas 
pelo médico e enfermeiro, 
conforme pactuado no 
contrato de gestão. 

13 - 80% 77,64% 79,43% 79,68% 78,97% Não Este indicador não foi 
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Proporção 
de 
gestantes 
com 7 ou 
mais 
consultas 
de pré-
natal 
registrada
s no PEP 
(Fonte: 
PEP) 

alcançado alcançado devido aos 
casos de aborto, gestantes 
que iniciaram o pré-natal 
em idade gestacional 
avançada, 
impossibilitando o alcance 
das 7 consultas, e 
gestantes que optaram 
por realizar o pré-natal na 
rede privada. 

 

14 - 
Proporção 
de 
cadastros 
definitivos 
com 
número 
único em 
relação ao 
total de 
cadastros 
(pessoas 
com 16 
anos ou 
mais) 
(Fonte: 
PEP) 

90% 97,58% 97,59% 97,61% 97,60% Alcançado Não se aplica 

15 - 
Proporção 
de 
cadastros 
definitivos 
com 
número 
único em 
relação ao 
total de 
cadastros 
(pessoas 
com 
menos de 
16 anos) 
(Fonte: 
PEP) 

90% 97,67% 97,73% 97,80% 97,73% Alcançado Não se aplica 

16 - 
Rotativida
de 
(Turnover) 

<= 5% 1,70% 1,62% 2,82% 6,25% Não 
alcançado 

Devido ao 
descumprimento dos 
repasses nos meses 
anteriores, as 
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de 
profission
ais nas ESF 
(Fonte: 
CNES) 

contratações na área 
foram suspensas, sendo 
contratações retomadas a 
partir de abril. Sendo 
assim, o não alcance deste 
indicador justifica-se pela 
reposição das vagas que 
se encontravam em 
aberto. 

17 - 
Número 
de 
crianças e 
gestantes 
beneficiári
as do 
Cartão 
Família 
Carioca 
acompanh
adas no 
período 
pelo total 
de 
crianças e  
gestantes 
beneficiári
os do CFC 
(Fonte: 
Portal 
Bolsa 
Família/S
UBPAV) 

90% 59,39% 75,59% 81,72% 81,72% Alcançado Não se aplica 

18 - 
Proporção 
de escolas 
e creches 
cobertas 
na área da 
unidade 
de Saúde 
de 
referência 
(Fonte: 
PEP) 

90% 62,96% 85,92% 97,22% 81,25% Não 
alcançado 

Justifica-se o não alcance 
deste indicador devido a 
situações de violência no 
território, o que 
impossibilitou a realização 
das ações em 
determinadas escolas. 
Outro fator que 
influenciou foi a 
dificuldade de acesso a 
algumas escolas. Apesar 
dessas situações, 
observou-se uma melhoria 
no indicador, observando-
se que o mesmo foi 
alcançado no mês de 
maio. Tem sido feito um 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

14 

 

acompanhamento pela 
OSS Viva Rio e o DAPS da 
CAP 2.1 em vista de apoiar 
as unidades na realização 
das atividades.  

 

19 - 
Proporção 
de famílias 
com 
entrega 
de kits de 
higiene 
oral 
dentre as 
famílias 
beneficiári
as do 
programa 
Bolsa 
Família 
(Fonte: 
PEP) 

100% 5,25% 9,01% 2,39% 16,60% Não 
alcançado 

Foram desenhadas ações 
para o alcance do 
indicador, como o envio 
de material instrutivo ao 
gerente com orientações 
sobre o registro correto da 
entrega do kit, o envio 
mensal da lista nominal de 
famílias que deveriam 
receber o kit dentro do 
trimestre vigente. O 
instrutivo se faz 
necessário por ainda 
haver equívoco na forma 
de registro dos 
profissionais e deve 
contemplar os critérios 
descritos no contrato de 
gestão. 

 

RELATÓRIO DE JUSTIFICATIVAS DA VARIÁVEL 1 

Apresentamos as justificativas para os resultados dos indicadores da variável 1 obtidos no 

período de análise que corresponde aos meses de março, abril e maio de 2018. 

Os resultados de cada indicador por unidade são apresentados no documento: ANEXOS – 

“ANEXO I – Relatório do Prontuário Eletrônico - variável 1”. 

Indicador 1 - Proporção de unidades de saúde da família com comissões de prontuários mantidas 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 12 12 12 12 MÉDIA 

Denominador 13 13 13 13 MÉDIA 

Resultado 92,31% 92,31% 92,31% 92,31%  95% 
Fonte: PEP 

   

Após reestruturação institucional com redefinição do papel da assessoria técncia. 

Sendo assim, para garantir o acompanhamento das unidades, a equipe técnica elaborou 

plano de trabalho para melhoraria do desempenho quantitativo e qualitativo desse 
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indicador. 

As comissões de prontuários da área programática 2.1 têm como escopo de 

atuação as áreas de abrangência de cada unidade de saúde e apresentam como objetivos 

a análise da qualidade e eficiência do registro dos profissionais nos prontuários dos 

usuários cadastrados, induzir as estratégias de melhoria e qualificação do registro dos 

profissionais e medir o efeito das estratégias de melhoria e qualificação considerando os 

fatores contextuais que podem afetar o sucesso destas iniciativas. 

  Estas comissões devem ter como membros titulares o gerente da unidade, médico 

responsável técnico da unidade e enfermeiro (preferencialmente o responsável técnico). Destaca-

se ainda que para cada membro titular da comissão também deverá ter um membro suplente da 

mesma categoria profissional, o presidente de cada comissão deverá ser obrigatoriamente o 

profissional médico responsável técnico da unidade. 

  Historicamente esse indicador vem sendo alcançado pela área. Entretanto, no trimestre de 

análise desta CTA o indicador não foi alcançando devido ao registro inadequado observado na CF 

Maria do Socorro, que registrou a ATA da comissão com a informação de que não houve a reunião. 

A nível de sistema, qualquer informação que é registrada nesta ATA ocasiona na contabilização 

deste indicador. Desta forma, consta no concentrador que nos meses de março e abril houve a 

realização da comissão de prontuário, mas como na ATA foi registrado que não houve realização da 

comissão, optou-se por desconsiderá-los do cálculo indicador. As justificativas para o não alcance 

do indicador foram informadas pela unidade e seguem anexas a esta CTA. 

 

Indicador 2 - Proporção de profissionais de saúde cadastrados no SCNES 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 688 678 655 667 MÉDIA 

Denominador 689 7705 674 689 MÉDIA 

Resultado 96,95% 96,17% 97,18% 96,76%  95% 
Fonte: PEP e arquivo de exportação do CNES 

      O indicador demonstra a proporção de profissionais das eSF e eSB cadastrados no prontuário 

com correspondência no CNES.  

 O resultado do período é de 96,76%. Para o cálculo deste indicador se considera o número 

de profissionais das eSF e eSB cadastrados no prontuário com correspondência no CNES. Para isso, 

mensalmente as empresas de prontuário carregam a base do CNES no prontuário eletrônico, a qual 
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é encaminhada pela CAP. Este processo permite a comparação entre o registros na base do CNES e 

os logins ativos cadastrados no PEP.  

 É realizada a validação das informações que se encontram no prontuário e no SCNES pela 

OSS Viva Rio por meio das últimas bases do SCNES referentes a cada mês devido às mudanças no 

formato do arquivo de exportação do SCNES, que não é o mesmo formato aceito pelo sistema 

VitaCare.  

 

Quadro 2 – Diferença do indicador proporção de profissionais de saúde cadastrados no SCNES, 
março, abril e maio de 2018 

MARÇO 

UNIDADE NUMERADOR DENOMINADOR DIFERENCA MEDIA 

SMS CF CANTAGALO PAVAO 39 39 0 100,00% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO  122 126 4 96,83% 

SMS CF RINALDO DE LAMARE 81 85 4 95,29% 

SMS CF SANTA MARTA  33 38 5 86,84% 

SMS CMS CHAPEU/BABILONIA  18 18 0 100,00% 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 30 31 1 96,77% 

SMS CMS DR ALBERT SABIN  56 56 0 100,00% 

SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 89 89 0 100,00% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA  94 96 2 97,92% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 47 47 0 100,00% 

SMS CMS ROCHA MAIA 16 19 3 84,21% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE / 
VIDIGAL  34 35 1 97,14% 

SMS CMS VILA CANOAS  9 10 10 90,00% 

TOTAL  668 689 30 96,95% 
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ABRIL 

UNIDADE NUMERADOR DENOMINADOR DIFERENCA MEDIA 

 SMS CF CANTAGALO PAVAO 39 40 1 97,50% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO  124 128 4 96,88% 

 SMS CF RINALDO DE LAMARE 81 86 5 94,19% 

SMS CF SANTA MARTA  38 39 0 97,44% 

SMS CMS CHAPEU/BABILONIA  19 19 1 100,00% 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 30 30 0 100,00% 

 SMS CMS DR ALBERT SABIN  57 59 2 96,61% 

 SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 88 90 2 97,78% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA  96 99 3 96,97% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 45 48 3 93,75% 

SMS CMS ROCHA MAIA 16 19 3 84,21% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE / 
VIDIGAL  36 38 3 94,74% 

SMS CMS VILA CANOAS  9 10 1 90,00% 

TOTAL  678 705 13 96,17% 

 

MAIO 

UNIDADE NUMERADOR DENOMINADOR DIFERENCA MEDIA 

 SMS CF CANTAGALO PAVAO 36 36 0 100,00% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO  123 128 5 96,09% 

 SMS CF RINALDO DE LAMARE 77 80 3 96,25% 

SMS CF SANTA MARTA  37 37 0 100,00% 

SMS CMS CHAPEU/BABILONIA  18 18 0 100,00% 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 30 30 0 100,00% 

 SMS CMS DR ALBERT SABIN  57 57 0 100,00% 

 SMS CMS JOAO BARROS BARRETO 83 84 1 98,81% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA  92 96 4 95,83% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 45 45 0 100,00% 

SMS CMS ROCHA MAIA 16 19 3 84,21% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE / 
VIDIGAL  32 34 2 94,12% 

SMS CMS VILA CANOAS  9 10 1 90,00% 

TOTAL  655 674 19 97,18% 

 

Indicador 3 - Percentual de consultórios com impressora funcionando 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 124 122 125 124 MÉDIA 

Denominador 130 129 129 129 MÉDIA 

Resultado 95,38% 94,57% 96,90% 95,62%  95% 

Fonte: PEP 
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No que concerne ao indicador 3, o resultado do período é de 95,62%. Este é um indicador 

do Contrato de Gestão vigente que avalia a estrutura para impressão de documentos nos 

consultórios de equipes de saúde da família, saúde bucal e farmácia. Os gerentes devem registrar 

quantos consultórios a unidade possui e destes, quantos têm estrutura para impressão, 

destacando-se que o prontuário permite que o gerente registre mensalmente se todos os 

consultórios apresentam impressoras disponíveis e funcionando.   

 

Indicador 4 - Proporção de unidades de saúde com declaração do diretor/gerente que estão 
regularmente abastecidas 

 
Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 11 10 10 10 MÉDIA 

Denominador 13 13 13 13 MÉDIA 

Resultado 84,62% 76,92% 76,92% 79,49%  95% 
Fonte: PEP 

 

  Para o cálculo deste indicador o gerente deve mensalmente registrar se o abastecimento foi 

efetuado de forma regular. 

 Para este trimestre o indicador não foi alcançado, visto que a área atingiu 79,49% . Para fins 

de conhecimento, as unidades que consideraram o abastecimento como irregular nos meses do 

trimestre desta CTA foram: CMS Píndaro de Carvalho Rodrigues (março, abril e maio), CMS Albert 

Sabin (março e abril), CF Maria do Socorro (maio) e CF Rinaldo De Lamare (maio). 

  É possível verificar a partir do gráfico 2 que nos meses anteriores o abastecimento foi 

considerado como adequado na série histórica do indicador e a partir de outubro de 2017  se 

evidencia queda expressiva na proporção de unidades que consideraram o abastecimento 

adequado.  

  Justifica-se que o não alcance deste indicador está relacionado aos repasses parciais e 

incompletos de 2017, o que refletiu no abastecimento regular das unidades no mês de março, 

período em que as dívidas com alguns fornecedores estavam sendo regularizadas. Cabe destacar 

que, em março, todas as unidades foram abastecidas com itens vitais com exceção do Kit de higiene 

bucal.  
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Gráfico 2 – Série histórica do indicador proporção de unidades de saúde com declaração do 
diretor/gerente que estão regularmente abastecidas, abril de 2016 a maio de 2018 

 

Indicador 5 - Proporção de unidades que realizam o fornecimento de medicamentos controlados 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 13 13 13 13 MÉDIA 

Denominador 13 13 13 13 MÉDIA 

Resultado 100% 100% 100% 100%  95% 
Fonte: PEP 

Neste indicador na área atingiu o resultado de 100,00%. As unidades da A.P 2.1 dispensam 

corretamente os medicamentos pelo prontuário eletrônico e estão habilitadas e autorizadas a 

realizar esse tipo de dispensação. 

 

Indicador 6 - Proporção de unidades que informaram em dia SIA, SISAB e OSINFO 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 13 13 13 13 MÉDIA 

Denominador 13 13 13 13 MÉDIA 

Resultado 100% 100% 100% 100%  100% 
Fonte: PEP 

  Neste indicador, a área atingiu o resultado de 100%, o que caracteriza que todas as 

unidades informaram em dia a produção SIA, SISAB e OSINFO. Conforme orientado em contrato de 
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gestão, no 1º e o 2º dia útil do mês os gerentes exportam, via prontuário eletrônico, o BPA e SISAB 

da unidade e enviam para o sistema de informação da OSS Viva Rio.  

           O processo de exportação do SISAB (arquivo que vem substituir a exportação do SIAB) 

continua sendo realizado pelos gerentes das unidades, juntamente com os demais arquivos de 

produção (BPA). Tal fluxo vem sendo seguido de acordo com as orientações da SUBPAV, 

obedecendo aos prazos já estipulados (entre o 1º e 2º dia útil do mês). 

 

Indicador 7 - Proporção de profissionais da ESF e ESB que receberam mensalmente por email pelo 
PEP o envio do resultado de indicadores de desempenho (variáveis 2 e 3) de sua unidade, SIA e 
SISAB 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 689 703 674 689 MÉDIA 

Denominador 689 703 674 689 MÉDIA 

Resultado 100% 100% 100% 100% 100%  
Fonte: PEP 

 

  No indicador 7 a área atingiu o resultado de 100%. Mensalmente a empresa HIS encaminha 

aos profissionais os resultados mensais dos indicadores das variáveis 2 e 3 por e-mail e  também 

por meio de alertas nos perfis dos profissionais no sistema. 

       Salienta-se que todos profissionais possuem e-mail cadastrado no sistema, visto que esse 

campo é obrigatório no momento de cadastro do login no sistema. Nos meses do trimestre todos 

os profissionais das equipes receberam por e-mail os indicadores de desempenho e arquivos de 

produção. Segue no anexo IV desta CTA o comprovante de envio do email para os profissionais.  

 

Indicador 8 – Razão de gasto administrativo em relação ao total do gasto 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador R$ 224.701,10  R$  233.741,00  R$ 313.183,23 R$ 771.625,33 SOMA 

Denominador R$ 297.657,70  R$  297.657,70 R$ 297.657,70 R$ 892.973,10 SOMA 

Resultado 0,75 0,79 1,05 0,86 <=1  
Fonte: Prestação de Contas 

 

  O indicador 8 objetiva avaliar a eficiência da gestão, buscando assim medir a razão do gasto 

administrativo em relação ao total do gasto de acordo com o teto do valor para a rubrica gestão do 

TEIAS – OSS no trimestre. 
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           Para o trimestre, houve um total de gastos administrativos de R$ 771.625,33 sobre um total 

de gastos de R$ 892.973,10 , gerando um resultado de 0,86 dos gastos administrativos em relação 

aos gastos totais. 

  Destaca-se que no mês de maio o indicador na área 2.1 excedeu a meta de <= 1 devido ao 

pagamento de férias (R$9.942,04), rescisão de contrato de trabalho (R$ 30.716,34) e FGTS 

rescisório (R$29.992,22). Ao desconsiderarem-se esses valores do cálculo do indicador os gastos 

seriam inferiores ao estipulado na meta. 

 

Indicador 9 - Proporção de itens adquiridos com valor abaixo da média do banco de preços do MS 
em saúde ou SMS 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 81 16 10 107 SOMA 

Denominador 113 36 15 164 SOMA 

Resultado 71,68% 44,44% 66,67% 65,24% 95%  
Fonte: Prestação de Contas 

 

  O indicador 9  mede a proporção de itens adquiridos com valor abaixo da média do banco 

de preços do MS (Ministério da Saúde) ou da SMS (Secretaria Municipal de Saúde). Apresenta como 

objetivo avaliar a eficiência das aquisições e uso adequado dos recursos do projeto. 

        Em observância aos decretos nº 41.208 e 41.209 de janeiro de 2016, que dispõem sobre as 

compras e contratações de serviços realizados pelas Organizações Sociais, o indicador 9 da variável 

1 passa a ser calculado tendo como fonte de análise os registros das atas de preços constantes no 

site Ecompras (Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro) e site ComprasNet. As compras efetuadas 

pela OS levarão em consideração os preços registrados nas atas da SMS, bem como demais atas dos 

órgãos da Prefeitura do Rio de Janeiro, além dos registros de preços identificados no site 

ComprasNet. A OS tem como premissa a compra igual ou abaixo do preço correspondente a ata, 

contudo, quando não for possível, o item terá justificativa sinalizada e anexada ao processo de 

compra/contratação correspondente. Nas tabelas abaixo é possível visualizar os itens e seus 

respectivos valores e códigos nas atas de referência. Os itens - conforme especificação apontada - 

não encontrados em ata específica são sinalizados como “Sem ata de referência” 
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           As notas fiscais dos itens adquiridos no mês serão enviadas em CD por ofício junto desta 

CTA. Os dados para calcular esse indicador possuem como fonte o setor de prestação de contas da 

OSS.  

  A OS Viva Rio informa que tem sido difícil à adesão as atas de preços existentes, onde as 

empresas alegam que em função da escala de compras do ente público ser muito maior, fica 

impossível manter o mesmo valor para pedidos menores. Cabe salientar que a OS Viva Rio possui 

um fluxo de compras e contratação impessoal, doutrinado pelo Regulamento de Compras próprio, 

que tem seus princípios na Lei 8.666. Além disso, possui uma Área de Controle interno atuante e 

vigilante às melhores práticas relacionadas a essas ações. Este esforço tem se refletido na melhora 

do alcance do indicador. A partir do exposto, justifica-se o não alcance deste indicador. 

 

Quadro 3 - Itens adquiridos em Março de 2018 

NF DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 

ATA Nº ATA CDG OBSERVAÇÕES Scan 

3942 

agulha 
descartavel 
30x8 unidade 1300 0,07 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.093-
62 

 
62 

3942 

 compressa de 
gaze 
algodonada 
10x15 unidade 590 1,62 1,69 00029/2017 439995 

 
62 

4083 

agulha 
hipodermica 
30x0,70 unidade 3000 0,07 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.092-
81 

 
63 

4083 
scalp solidor n 
25 unidade 500 0,23 0,62 00234/2016 352497 

 
63 

4392 

atadura 
crepom 
20cmx1,80m unidade 4488 0,8 1,15 00192/2017 279736 

 
66 

4392 

atadura 
crepom 
30cmx1,80m unidade 816 1,15 1,28 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.029-
50 

 
66 

4275 

 gaze em rolo 
91x91 13 fios 
tipo queijo unidade 10 32 65,79 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.05.008-
40 

 
68 

4400 

atadura 
crepom 
10cmx1,80m unidade 3024 0,39 0,44 00029/2017 361762 

 
70 

4315 

atadura 
crepom 
20cmx1,80m unidade 1812 0,77 1,15 00192/2017 279736 

 
71 

3835 

 compressa de 
gaze 
algodonada 
10x15 unidade 500 1,38 1,69 00029/2017 439995 

 
77 

3902 
alcool 70% 
100ml frasco 396 1,36 1,45 00065/2017 277541 

 
79 

3898 
 gaze rayol 
7,5x15cm unidade 430 7,47 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
81 

7397 
fita cirurgica 
micrope 50x10 rolo 300 3,25 4 00001/2017 281523 

 
101 

7493 atadura unidade 756 0,75 1,15 00192/2017 279736 
 

102 
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crepon 20cm 

6362 

compressa de 
gaze 
algodonada 
10x15cm para 
colostomia unidade 198 1,45 1,69 00029/2017 439995 

 
180 

6319 
avental 
protecao unidade 24 19,63 22 00002/2017 240136 

 
180 

6561 
avental 
protecao unidade 14 21,6 22 00002/2017 240136 

 
180 

230205 

atadura de 
crepom 15cm 
x 1,8m  rolo 6240 0,52 0,61 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.004-
00 

 
184 

226323 

comp. Campo 
operat. n/est 
45x50cm c/ fio 
rx pacote 48 46,98 53,7 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.05.005-
06 

 
185 

226323 

comp. Campo 
operat. n/est 
45x50cm c/ fio 
rx pacote 2 46,98 53,7 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.05.005-
06 

 
185 

4336 

escalpe com 
sistema de 
seguranca, 
conector luer 
lock, 23g unidade 1000 0,32 0,63 00021/2016 278497 

 
186 

3923 

compressa de 
gaze 
algodonada 
Tam. 10x15cm 
marca polar fix unidade 500 1,38 1,69 00029/2017 439995 

 
193 

5952 

gel p/ 
ultrassonografi
a 100gr unidade 60 1,3 1,55 

2016-
0076_SMS_pe20
16-0461 

6515.64.007-
60 

 
201 

4495 

cateter 
intravenoso 
18G unidade 200 0,75 2,08 

2016-
0003_SMS_pe20
16-0510 

6515.14.025-
10 

 
202 

4495 

cateter 
intravenoso 
22G unidade 300 0,75 0,87 00014/2016 280618 

 
202 

4495 

cateter 
intravenoso 
24G unidade 200 0,85 1,62 00021/2016 315778 

 
202 

4495 
esparadrapo 
imp 10x4,5 unidade 32 3,75 5,06 00063/2017 278500 

 
202 

4495 

micropore 
branco 
5cmx10m unidade 218 3,6 4 00001/2017 281523 

 
202 

4495 

esparadrapo 
impermeavel 
5cmx4,5mt unidade 184 3,7 5,29 00088/2016 295557 

 
202 

4668 

fio agulhado 
3.0 nylon 3030 
agulha 3 unidade 792 1,3 1,43 00036/2017 281322 

 
203 

4684 

agulha 
hipodermica 
40x12 unidade 2000 0,09 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.094-
43 

 
204 

4684 

cateter 
intravenoso 
20g unidade 300 0,7 1,36 00021/2016 315776 

 
204 

4684 

cateter 
intravenoso 
22g unidade 500 0,7 0,87 00014/2016 280618 

 
204 

4684 scalp n 23g unidade 700 0,23 0,4 

2017-
0016_SMS_pe20
16-0358 

6515.37.009-
50 

 
204 

4684 scalp n 25g unidade 100 0,23 0,62 00234/2016 352497 
 

204 
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4614 

atadura 
crepom - 15cm 
x 1,8 unidade 5808 0,54 0,61 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.004-
00 

 
205 

4618 

atadura 
crepom - 15cm 
x 1,8 unidade 3132 0,5 0,61 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.004-
00 

 
206 

5202 

lamina de 
bisturi n 15 
com cabo unidade 500 1,39 2,94 

2017-
0016_SMS_pe20
16-0358 

6515.27.008.2
4 

 
210 

5465 

agulha 
hipodermica 
30x0,8 unidade 5000 0,09 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.093-
62 

 
213 

4527 

atadura 
crepom - 20cm 
x 1,8 unidade 456 0,77 1,15 00192/2017 279736 

 
214 

4527 

compressa 
campo 
operatorio 
texmed n 
esteril 45x50 s/ 
raio pct/50 pacote 50 1 1,074 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.05.005-
06 

O Valor informado 
com ATA 
corresponde ao 
valor 
unitário,sendo 
assim o valor real 
da ata é de R$53,70 
( Pacote com 50 
unidades) 214 

10908 

coletor de 
mat. 
Perfurocortant
e 13 lts unidade 410 4,2 8 00006/2017 375788 

 
215 

10992 

coletor de 
mat. 
Perfurocortant
e 07 lts unidade 370 2,71 2,85 00052/2017 363484 

 
219 

11216 
bisturi desc n 
15 c/ cabo unidade 1150 1,57 2,94 

2017-
0016_SMS_pe20
16-0358 

6515.27.008.2
4 

 
221 

11216 

coletor de 
mat. 
Perfurocortant
e 07 lts unidade 120 2,71 2,85 00052/2017 363484 

 
221 

11044 

coletor de 
mat. 
Perfurocortant
e 13 lts unidade 250 3,82 8 00006/2017 375788 

 
222 

11093 

coletor de 
mat. 
Perfurocortant
e 07 lts unidade 50 2,71 2,85 00052/2017 363484 

 
223 

11166 
fita micropore 
50x10 unidade 400 3,5 4 00001/2017 281523 

 
225 

11033 
gaze queijo 
91x91 - 13 fios rolo 40 32,35 65,79 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.05.008-
40 

 
226 

3078 

solucao para 
irrigacao de 
feridas 
pielsana 
polihexanida 
solucao 
aquosa 350ml. unidade 31 59,98 80 00026/2017 389087 

 
275 

3078 

dermamon 
creme 
protetor/barre
ira 100 gr unidade 28 37,95 37,95 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.06.005-
51 

 
275 

3078 

pielsana gaze 
rayon 
embebida em 
oleo 
dermoprotetor unidade 716 8,99 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
275 
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7,5x15cm 

3028 

pielsana gaze 
rayon 
embebida em 
oleo 
dermoprotetor 
7,5x15cm unidade 720 8,99 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
276 

3055 

solucao para 
irrigacao de 
feridas 
pielsana 
polihexanida 
solucao 
aquosa 350ml. unidade 61 59,98 80 00026/2017 389087 

 
277 

3134 

solucao para 
irrigacao de 
feridas 
pielsana 
polihexanida 
solucao 
aquosa 350ml. unidade 57 49,98 80 00026/2017 389087 

 
278 

3134 

dermamon 
creme 
protetor/barre
ira 100 gr unidade 51 37,95 37,95 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.06.005-
51 

 
278 

3079 

pielsana gaze 
rayon 
embebida em 
oleo 
dermoprotetor 
7,5x15cm unidade 600 8,99 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
279 

3079 

solucao para 
irrigacao de 
feridas 
pielsana 
polihexanida 
solucao 
aquosa 350ml. unidade 60 49,98 80 00026/2017 389087 

 
279 

3097 

pielsana gaze 
rayon 
embebida em 
oleo 
dermoprotetor 
7,5x15cm unidade 598 8,99 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
281 

3097 

solucao para 
irrigacao de 
feridas 
pielsana 
polihexanida 
solucao 
aquosa 350ml. unidade 34 49,98 80 00026/2017 389087 

 
281 

883352 

seringa 
descartavel 
sem agulha 
03ml unidade 7900 0,13 0,18 00003/2017 428803 

 
305 

900519 

 mascara 
tuberculose 
PFF2 Nº 95 unidade 349 1,64 3,5 00034/2016 353241 

 
306 

897916 

 mascara 
tuberculose 
PFF2 Nº 95 unidade 430 1,64 3,5 00034/2016 353241 

 
307 

897916 

mascara 
descartável 
tripla com 
elástico caixa 200 0,09 0,09 

2017-0036-
SMS_pe2017-
0078 

6532.04.011-
16 

O valor unitário 
informado em NF 
como unitário 
corresponde ao 
valor da caixa com 
50 unidades que foi 
aberto na presente 307 
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planilha para 
demonstrar o valor 
real por unidade  

1620 

fita cirúrgica 
microporoso 
05cm x 10mt rolo 312 3,55 4 00001/2017 281523 

 
309 

1620 

envelope de 
auto selante 
PACKGC 
90x260mm pacote 50 0,12 0,12 00016/2016 383970 

O valor unitário 
informado em NF 
como unitário 
corresponde ao 
valor da caixa com 
100 unidades que 
foi aberto na 
presente planilha 
para demonstrar o 
valor real por 
unidade  309 

1001 

Espuma de 
Poliuretano 
10x10cm unidade 60 31,36 40 00117/2016 432429 

 
333 

120100 

attest 
indicador 
biologico 1292 
3h vapor 3m 
cx/50 caixa 8 38,16 43,98 00076/2017 340941 

O valor 
especificado em NF 
corresponde ao 
valor da caixa com 
50u que fica em 
R$1.908,48 358 

120100 

attest 
indicador 
biologico 1292 
3h vapor 3m 
cx/50 caixa 6 38,16 43,98 00076/2017 340941 

O valor 
especificado em NF 
corresponde ao 
valor da caixa com 
50u que fica em 
R$1.908,48 358 

31305 

scalp 27g disp 
seg cx 100 
und. unidade 400 0,59 0,7 00021/2016 279750 

 
365 

22307 

polihexam 
solugel 100 ml 
silk  unidade 24 34,67 48,4 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.00.079-
66 

 
370 

7775 
indicador 
biologico  caixa 7 20 43,98 00076/2017 340941 

O valor 
especificado em NF 
corresponde ao 
valor da caixa com 
50u que fica em 
R$1.000,00 371 

3134 

pielsana gaze 
rayon 
embebida em 
oleo 
dermoprotetor 
7,5x15cm unidade 515 8,99 8,99 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.05.021-
18 

 
378 

1094 

Espuma de 
Poliuretano 
10x10cm unidade 20 31,36 40 00117/2016 432429 

 
403 

1044 

Espuma de 
Poliuretano 
10x10cm unidade 50 31,36 40 00117/2016 432429 

 
404 

8968 

Algicare 
curativo de 
alginato de 
cálcio e sódio 
10x10cm unidade 50 5,38 5,38 

2017-
0034_SMS_pe20
16-0592 

65.10.07.001-
81 

 
438 

9043 

Algicare 
curativo de 
alginato de 
cálcio e sódio 
10x10cm unidade 40 5,38 5,38 

2017-
0034_SMS_pe20
16-0592 

65.10.07.001-
81 

 
438 

4662 

cateter 
intravenoso 
22G caixa 2 0,64 0,87 00014/2016 280618 

O valor do item na 
NF se encontra 
com o valor 492 
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fechado da caixa 
com 100 unidades 
R$64,00 

4683 

mascara 
impermeavel  
tnt com 
elastico pote 600 0,082 0,09 

2017-0036-
SMS_pe2017-
0078 

6532.04.011-
16 

O valor unitário 
informado em NF 
como unitário 
corresponde ao 
valor da caixa com 
50 unidades que foi 
aberto na presente 
planilha para 
demonstrar o valor 
real por unidade  497 

4482 
abaixador de 
lingua pacote 40 2,76 3,6 00015/2017 348807 

 
503 

4482 

 lamina  bisturi 
20 carbono 
com 100 caixa 4 0,2 0,21 00076/2016 313629 

O valor informado 
em NF como 
unitário  
corresponde ao 
valor da caixa com 
100 unidades que 
fica em R$20,00  503 

 

Quadro 4 - Itens adquiridos em Abril de 2018 

NF DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 
UNITARIO  

VALOR 
ATA  Nº ATA  CDG OBSERVAÇÕES Scan 

171900 

 actisorb plus 
25 curativo de 
carvão ativado 
e prata 
10,5x10,5cm.;  pacote 50 42 36 

2017-
0034_SMS_pe20
16-0592 

6510.09.017-
56 

 
77 

171900 

adaptic 
curativo de 
acetato de 
celulose com 
petrolatum 
7,6x20,3cm pacote 36 6,4 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
77 

234384 

atadura de 
crepom 30cm 
x 1,8m unidade 240 1,83 1,28 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.029-
50 

 
78 

226099 

atadura de 
crepom 10cm 
x 1,8m pacote 9456 0,36 0,44 00029/2017 361762 

 
78 

226099 

atadura de 
crepom 15cm 
x 1,8m pacote 9444 0,52 0,61 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.004-
00 

 
78 

226099 

atadura de 
crepom 20cm 
x 1,8m unidade 6756 0,7 0,72 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.005-
83 

 
78 

226099 

atadura de 
crepom 30cm 
x 1,8m unidade 2160 1,83 1,28 

2017-
0082_SMS_pe20
17-0239 

6510.01.029-
50 

 
78 

226099 

compressa de 
gase 13f c/500 
não esteril 
7,5cm x 7,5cm unidade 200 12 12,9 

2017-0036-
SMS_pe2017-
0078 

6510.05.013-
08 

 
78 

234070 

compressa de 
gaze 13f esteril 
s/rx c/10 pacote 15000 0,52 0,4 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6510.05.017-
31 

 
78 

234070 

compressa 
para curativo 
cirurgico 
esteril 15cm x 
60cm caixa 480 1,13 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
78 

234070 
compressa 
para curativo unidade 20 1,13 

S/ATA DE 
REFERÊNC

   
78 
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cirurgico 
esteril 15cm x 
60cm 

IA 

5675 algodão 250g unidade 40 6,34 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
82 

5675 

compressa de 
gaze esteril 
7,5x7,5 unidade 12000 0,48 0,4 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6510.05.017-
31 

 
82 

5512 

lençol 
descartavel 
para maca 
200x90cm unidade 290 0,9 0,6 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6532.03.044-
20 

O valor informado 
como unitário em 
NF corresponde ao 
pacote com 10 
unidades. 83 

5512 

 cateter 
intravenoso 
n18 caixa 20 0,7 2,08 

2016-
0003_SMS_pe20
16-0510 

6515.14.025-
10 

 
83 

5609 

lençol 
descartavel 
para maca 
200x90cm unidade 450 0,9 0,6 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6532.03.044-
20 

O valor informado 
como unitário em 
NF corresponde ao 
pacote com 10 
unidades. 84 

5506 

compressa de 
gaze esteril 
7,5x7,5 unidade 11000 0,48 0,4 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6510.05.017-
31 

 
85 

6201 

algodão 
hidrofilo 
250gr-rl unidade 80 6,35 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
86 

5547 
extensor 2 vias 
curto neonatal caixa 200 1,75 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
87 

5547 
lamina de 
bisturi n11 unidade 900 0,23 0,22 00005/2017 244907 

 
87 

5547 
 touca cirurgica 
descartavel litro 130 0,06 0,04 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6532.04.007-
30 

A quantidade 
adquirida na ata foi 
de  2.178.175. O 
valor informado 
como unitário em 
NF corresponde ao 
pacote com 100 
unidades. 87 

4951 

luva de 
procedimento 
não esteril 
com pó tam G 
c/100 unidade 250 15 12,89 

2017-
0069_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.009-
87 

 
88 

5272 

 curativo 
alginato calcio 
e sodio 
10x10cm par 10 14 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
89 

5272 

 curativo 
creme barreira 
dermoprotetor 
60g unidade 13 35 37,95 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.06.005-
51 

 
89 

5206 

agulha 
hipodermica 
25x0,7 com 
dispositivo de 
segurança unidade 3000 0,09 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.090-
10 

 
110 

5206 

 agulha 
hipodermica 
40x12 com 
dispositivo de 
segurança unidade 4100 0,09 0,2 

2017-
0021_SMS_pe20
17-0078 

6515.03.094-
43 

 
110 

5206 

 luva latex 
procedimento 
tam PP c/100 unidade 80 14,8 11 

2017-
0069_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.074-
85 

 
110 

4879  luva cirurgica unidade 500 1,15 0,88 2018- 6532.00.001-
 

111 
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esteril 6,5 0011_SMS_pe20
17-0237 

20 

4879 
 luva cirurgica 
esteril 7,0 unidade 600 1,15 0,88 

2018-
0011_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.002-
00 

 
111 

4879 
 luva cirurgica 
esteril 8,5 unidade 300 1,15 0,88 

2018-
0011_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.005-
53 

 
111 

4879 

seringa 
descartavel 
10ml unidade 9000 0,24 0,49 00018/2017 406645 

 
111 

4911 

 atadura 
crepom 10cm 
x 1.80 unidade 3024 0,39 0,44 00029/2017 361762 

 
112 

3164 

 alcool etilico 
hidratado 70% 
1000ml 

 
720 4,34 5,09 00112/2016 269941 

 
132 

1071 

 espuma de 
poliuretano 
10x10 

 
60 31,36 52 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.09.061-
20 

 
135 

5102 

luva cirurgica 
esteril tam. 8,5 
com talco 

 
400 1,05 0,88 

2018-
0011_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.005-
53 

 
137 

2854 

curativo de 
alta absorção 
10x10cm 

 
90 61 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
173 

11293 

 gel p/ contato 
250gr 
transparente 

 
160 5,12 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
178 

11293 
fita micropore 
50x10 

 
700 3,5 4 00001/2017 281523 

 
178 

200 

coletor de 
material 
perfurocortant
e 13 lts 

 
200 3,82 8 00006/2017 375788 

 
179 

6841 

pelicula biologica natural 
biocelulose porosa 
10x16cm 15 143,55 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
180 

6817 

tira teste 
imediato de 
gravidez 

 
5000 0,68 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
181 

22426 
 polihexan 
solugel 100ml 

 
43 34,67 48,4 

2017-
0012_SMS_pe20
16-0592 

6510.00.079-
66 

 
182 

38807 
bota unna 
10,2x9,14 

 
84 30 14,8 00076/2017 253818 

 
183 

38686 
bota unna 
10,2x9,14 

 
84 30 14,8 00076/2017 253818 

 
184 

6742 scalp 21 unidade 800 0,3 0,4 

2017-
0016_SMS_pe20
16-0358 

6515.37.008-
79 

 
281 

6742 algodão 500g unidade 60 12,5 

S/ATA DE 
REFERÊNC
IA 

   
281 

6742 

seringa 
descartavel 
5ml unidade 9000 0,19 0,12 

2016-
0077_SMS_pe20
16-0311 

6515.38.018-
02 

 
281 

6733 
bota unna 
10,2x9,14 unidade 1030 1,59 0,88 

2018-
0011_SMS_pe20
17-0237 

6532.00.003-
91 

A quantidade 
adquirida na ata foi 
de  2.178.175. O 
valor informado 
como unitário em 
NF corresponde ao 
pacote com 
1227860 unidades. 282 
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Quadro 5 - Itens adquiridos em Maio de 2018 

NF DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 
UNITARIO  

VALOR 
TOTAL 

VALOR 
ATA  

Nº 
ATA  CDG OBSERVAÇÕES 

Valor 
Tabela BPS Scan  

5128 

 indicador 
biologico 
3H 1292 a 
vapor caixa 10 1725 17250 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
55 

5152 

 compressa 
de gaze 
esteril 
7,5x7,5 pacote 15000 0,48 7200 0,84 

00011
/2017 269978 

  
56 

5863 

 luva latex 
para 
procedimen
to tam.: M 
c/ 100 caixa 500 14,7 7350 15,7 

00001
/2017 312217 

  
57 

5863 

 compressa 
de gaze tipo 
queijo rolo 20 30 600 65,79 

2017-
0082_
SMS_
pe201
7-
0239 

6510.05.
008-40 

  
57 

6416 

 luva para 
procedimen
to tam.: M 
c/ 100 caixa 500 14,7 7350 15,7 

00001
/2017 312217 

  
58 

6284  scalp 21g unidade 800 0,23 184 0,56 
00021
/2016 278499 

  
59 

6284 

 lençol 
descartavel 
com 
elástico 
2,00x0,90 
c/ 10 pacote 6700 0,9 6030 0,6 

2017-
0021_
SMS_
pe201
7-
0078 

6532.03.
044-20 

Não foi possível bater o 
valor da ata devido a 
diferença de quantidades 
adquiridas. A ata da 
prefeitura informa uma 
compra de 8.172.432  
unidades, ou seja em nossa 
compra  são  8.165.732 
unidades a menos que a 
compra da ata. 59 

6329 

 luva 
cirurgica de 
Latex  com 
pó tam.:7,5 unidade 1000 0,98 980 1 

00063
/2017 269838 

  
60 

6137 

 atadura 
crepom 13 
fios 15cm 
com 12 rolo 6240 0,55 3432 0,61 

2017-
0082_
SMS_
pe201
7-
0239 

6510.01.
004-00 

  
61 

52 

 avental 
descartavel 
sem manga 
branco com 
10 pacote 50 9,9 495 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
102 

225463 

 compressa 
de gaze 13f 
esteril s/ rx 
com 10 envelope 18500 0,52 9620 0,4 

2017-
0021_
SMS_
pe201
7-
0078 

6510.05.
017-31 

Não foi possível bater o 
valor da ata devido a 
diferença de quantidades 
adquiridas. A ata da 
prefeitura informa uma 
compra de 8.172.432  
unidades, ou seja em nossa 
compra  são 8.153.932 
unidades a menos que a 
compra da ata. 103 

225463 

 compressa 
para 
curativo 
cirurgicoest envelope 600 1,13 678 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
103 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

31 

 

eril 
15cmx60cm 

4745 

 escalpe 
com 
sistema de 
segurança, 
conector 
luer lock 
23G unidade 1200 0,32 384 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
108 

4760 

 escalpe 
com 
sistema de 
segurança, 
conector 
luer lock 
25G unidade 1000 0,32 320 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
108 

2756 

 curativo de 
alta 
absorção 
10x10cm unidade 120 61 7320 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
109 

2756 

 gel 
transparent
e viscoso 
com 
alginato de 
calcio e 
sodio 85g unidade 72 75 5400 48 

2017-
0034_
SMS_
pe201
6-
0592 

6510.07.
005-05 

Não foi possível bater o 
valor da ata devido a 
diferença de quantidades 
adquiridas. A ata da 
prefeitura informa uma 
compra de 43.644  
unidades, ou seja em nossa 
compra  são  43.572 
unidades a menos que a 
compra da ata. 109 

2785 

 curativo de 
alta 
absorção 
10x10cm unidade 190 61 11590 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
110 

2785 

 gel 
transparent
e viscoso 
com 
alginato de 
calcio e 
sodio 85g unidade 72 75 5400 48 

2017-
0034_
SMS_
pe201
6-
0592 

6510.07.
005-05 

Não foi possível bater o 
valor da ata devido a 
diferença de quantidades 
adquiridas. A ata da 
prefeitura informa uma 
compra de 43.644  
unidades, ou seja em nossa 
compra  são  43.572 
unidades a menos que a 
compra da ata. 110 

11472 

bisturi 
descartavel 
nº 15 com 
cabo unidade 250 1,57 392,5 2,44 

00021
/2017 412835 

  
111 

11472 

esparadrap
o 
hipoalergic
o 10x4,5 rolo 168 11,5 1932 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
111 

11472 

fita 
adesiva/16 
19x50 unidade 192 2,3 441,6 2,15 

00035
/2017 315484 

  
111 

11375 

seringa 
descartavel 
05ml sem 
agulha unidade 4000 0,15 600 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
112 

11383 

seringa 
descartavel 
insulina 
01ml com 
agulha unidade 8000 0,165 1320 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
113 

11339 

cateter 
intravenoso
20G unidade 400 0,7 280 1,36 

00021
/2016 315776 

  
114 

11339 
mascara 
N95 unidade 400 2,8 1120 2,8 

00002
/2017 353241 

  
114 
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6877 

Tira teste 
imediato de 
gravidez unidade 6700 0,68 4556 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
115 

6945 

 avental 
descartavel 
sem manga 
com 10 pacote 11 11,89 130,79 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
116 

6938 

 avental 
descartavel 
sem manga 
com 10 pacote 839 11,89 9975,71 

S/ATA 
para 
verificaç
ão 

    
117 

            

 
Totais  

 
73534 2115,375 112331,6 

       

Indicador 10 - Proporção de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens adquiridos e os 
serviços prestados 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 264 257 256 259 MÉDIA 

Denominador 319 321 324 321 MÉDIA 

Resultado 82,76% 80,06% 79,01% 80,60% 95%  
Fonte: PEP 

  

Para o período entre março e maio de 2018 este indicador não foi alcançado, devido a uma 

boa qualidade de itens adquiridos e serviços prestados de 80,60%. 

Este indicador mede a proporção de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens 

adquiridos e os serviços prestados, sendo a meta de 95%. De acordo com a Circular nº 07/2014, de 

22/05/2014, o prontuário deve exibir a lista de itens e serviços ofertados para que os gerentes 

considerem os itens/serviços de boa qualidade. Como segue abaixo: 
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ITENS E SERVIÇOS CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO 

Serviço de Vigilância 
1- Uniformizados; 2- Pontualidade; 3- Comportamento; 4- Postura 

(4 respostas) 

Serviço de limpeza 
1- Uniformizados; 2- Pontualidade; 3- Comportamento; 4- Postura 

(4 respostas) 

Serviços de manutenção 

1- ar condicionado - preventiva e corretiva; 2- compressor - preventiva e 
corretiva; 3- equipos odontológicos - preventiva e corretiva; 4- autoclave - 
preventiva e corretiva; 5- raio-x - preventiva e corretiva; 6- pintura - 
preventiva e corretiva; 7- iluminação - preventiva e corretiva; 8- hidráulica - 
preventiva e corretiva; 9- programação visual - preventiva e corretiva; 10- 
jardinagem - preventiva e corretiva 

(20 respostas) 

Serviço de Internet 
1-Intermitência e Velocidade 

(1 resposta) 

Itens 

1- Insumos odontologia 

2- Papelaria 

3- Insumos clínicos médicos 

Fonte: Circular S/SUBPAV nº07/2014, de 22/05/2014. 

 

  Importante pontuar que em algumas unidades a OSS não possui a obrigatoriedade 

contratual de alguns itens ou serviços possivelmente avaliados de acordo com o termo de 

referência dos contratos, principalmente nas unidades modelo B. Nesses casos, o item ou serviço 

foi desconsiderado da avaliação da unidade.  

            Os gerentes foram orientados a realizar o registro com base nos serviços e itens 

disponibilizados, marcando como “Não Se Aplica” para serviços não disponibilizados. No que 

concerne ao serviço de jardinagem, o mesmo é contratado de forma pontual mediante solicitação e 

aprovação da CAP, ou seja, não é serviço regular para todas as unidades da AP 2.1 e a avaliação só 

deverá ser efetuada pelo gerente no mês de execução do serviço. 

     No numerador são contabilizados somente os itens/serviços que receberam avaliação de boa 

qualidade e no denominador todos os itens/serviços avaliados para cada mês de análise, ou seja, 

somam-se todos os itens avaliados. No trimestre que corresponde essa CTA, os serviços que 

tiveram sua avaliação negativa foram a internet e ar condicionado.  

A OS Viva Rio considera que o desempenho desse indicador no trimestre em análise refletiu, 

ainda, os problemas decorrentes dos repasses financeiros irregulares e parciais por parte da 

SMS/RJ, ocorridos no ano de 2017 e início de 2018. No mês de março a OSS Viva Rio trabalhou para 

sanar o pagamento de notas de fornecedores e prestadores de serviços e regularizar o 

abastecimento de itens e serviços que estavam parcialmente suspensos.  
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Além disso, a partir da regularização dos repasses financeiros por parte da SMS/RJ, foi 

possível elaborar um plano de ação chamado “força-tarefa manutenção” a fim de solucionar os 

problemas ligados à manutenção predial, que concentra grande parte da insatisfação dos gerentes 

com a qualidade dos itens fornecidos. Entre as ações executadas nos meses de abril e maio/18, 

citam-se: 

 Adequação de equipes com reposição de colaboradores para reestruturação das equipes de 

atendimento; processo seletivo para contratação de 1 Encarregado e 30 colaboradores - 

realizado em abril/18; 

 Readequação do modelo de gestão dos carros da manutenção para transporte de equipes e 

materiais entre as AP com maior eficiência - realizado em abril/18; 

 Inclusão de pedido no JDE distribuído entre as AP para atendimento nas manutenções 

preventivas de forma a disponibilidade imediata de itens de alto giro (parafusos, tomadas etc ) - 

realizado em abril/18; 

 Aprovação de pedido de compras do setor de patrimônio para reforma de cadeiras e longarinas - 

realizado em abril/18; 

 Visita técnica nas unidades de saúde para manutenção de longarinas e cadeiras - realizado em 

maio/18. 

Somando-se a isso, desde jan/18 a Equipe do Sistemas de Informação tem elaborado 

relatórios específicos sobre o indicador 10 para divulgação entre os gestores dos setores 

responsáveis pelo fornecimento dos itens contemplados nesse indicador. Essa ação visa um maior 

envolvimentos das equipes com a qualidade dos itens fornecidos e, consequentemente, com o 

alcance da meta desse indicador. 

Em relação à diferença observada no denominador nos meses que compõem o presente 

trimestre, cabe destacar que a OS Viva Rio irá revisar e reenviar a lista de itens que devem ser 

avaliados em cada unidade para os respectivos gerentes. 
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  Entre abril de 2016 e outubro de 2017 este indicador foi alcançado. Entretanto, a partir de 

novembro de 2017 se observou uma tendência à queda deste indicador, que chegou a 86,75% de 

aprovação de acordo com a avaliação dos gerentes. 

Gráfico 3 – Série histórica da proporção de gerentes que consideraram de boa qualidade os itens 
adquiridos e os serviços prestados 

 

 

Indicador 11 - Proporção de casos de tuberculose encerrados como cura no período 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 23 22 43 88 SOMA 

Denominador 26 25 51 102 SOMA 

Resultado 88,46% 88,00% 84,31% 86,27%  85% 
Fonte: PEP 

 

      O resultado do período foi de 86,27%. Os dados para compor o indicador foram extraídos do 

prontuário eletrônico. O alcance da meta desse indicador é somente considerado se os casos com 

diagnóstico de tuberculose estiverem encerrados no período maior ou igual a 12 meses com o  

motivo de encerramento “cura” registrado no PEP. 

   Como análise, o resultado assinala para elaboração de um plano de ação para discussão local 

dos dados de TB, já que o município do Rio de Janeiro registra cerca de 7000 novos casos por ano, 

dessa forma é necessário o envolvimento das equipes para qualificar os registros e as informações 

da linha de cuidado, com busca ativa dos sintomáticos respiratórios, notificação dos casos 

diagnosticados, acompanhamento dos casos de tuberculose, com monitoramento do TDO 

(Tratamento Diretamente Observado) e atualização do livro verde. 
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Indicador 12 - Proporção de notificações de Sífilis na gestação com tratamento adequado 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 2 2 2 6 SOMA 

Denominador 48 55 53 156 SOMA 

Resultado 4,17% 3,64% 3,77% 3,85% 90%  
Fonte: PEP 

   A sífilis na gestação pode causar aborto, além de cegueira, surdez, deficiência mental e 

malformações no feto. A incidência de sífilis em parturientes é quatro vezes maior que a da 

infecção pelo HIV. Toda gestante que durante o pré-natal, ou no momento do parto ou curetagem 

apresente evidência clínica de sífilis, com teste positivo ou não, será considerada infectada pelo 

Treponema pallidum. 

     Dessa forma a realização adequada do pré-natal, iniciado ainda no primeiro trimestre da 

gestação, com a realização dos exames para sífilis, deve fazer parte dos objetivos e dia-a-dia das 

equipes de saúde.  

Considerando isto, o aditivo do contrato de gestão de 2016 traz o indicador que busca 

apresentar o número de gestantes residentes na área de abrangência das equipes, notificadas para 

Sífilis na Gestação com tratamento adequado no período em análise, entende-se como tratamento 

adequado a prescrição adequada para o tipo de sífilis, tratamento do parceiro e tratamento 

realizado antes de 30 dias da data do parto. O resultado do período foi de 3,85%. 

As unidades estão sendo frequentemente sensibilizadas para registrar o número do SINAN 

no PEP, pois o não preenchimento do mesmo ocasiona na perda do caso no indicador mesmo que 

tenham sido registradas as 3 doses e o tratamento do parceiro. Em relação ao tratamento do 

parceiro podemos observar que se o tratamento não for registrado, a unidade não alcança o 

indicador, como no caso das unidades da AP 2.1, onde apresentamos casos de parceiros que não 

puderam ser identificados devido ao seu trabalho na comunidade, ou parceiros que não tem mais 

contato com as gestantes. 

E a forma de contabilização do indicador, é feita a partir da ativação do CID, dessa forma, no 

final do período em análise se tivermos uma gestante iniciando o tratamento, ela somente será 

contabilizada no denominador, até a finalização de seu tratamento, e somente sairá do indicador 

até o momento de acordo com as orientações, quando os profissionais inativarem o CID, senão for 

realizado assim, sempre contabilizará no denominador. 

http://www.aids.gov.br/pagina/sifilis#scongenita
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Para a inativação de um CID, essa usuária deve ser considerada curada e, segundo o 

Ministério da Saúde, para considerarmos uma usuária curada devemos realizar o acompanhamento 

clínico e laboratorial, com testes não-treponêmicos mensais; os testes não treponêmicos devem ser 

realizados mensalmente nas gestantes; é indicação de sucesso de tratamento a ocorrência de 

diminuição dos títulos em torno de duas diluições em três meses, e três diluições em seis meses 

após a conclusão do tratamento.  A persistência de resultados reagentes com títulos baixos (1:1 – 

1:4) durante um ano após o tratamento, quando descartada nova exposição durante o período 

analisado, indica sucesso do tratamento.  Com isso, as usuárias permanecem no denominador do 

indicador, até a finalização e acompanhamento de seu tratamento. 

O 3º Termo Aditivo ao contrato de gestão nº146/2014 traz este indicador que busca 

apresentar o número de gestantes residentes na área de abrangência das equipes, notificadas para 

Sífilis na Gestação com tratamento adequado no período em análise. Entende-se como tratamento 

adequado a prescrição adequada para o tipo de sífilis, tratamento do parceiro e tratamento 

realizado antes de 30 dias da data do parto.  

Entendendo a importância desse indicador a proposta de trabalho da Comissão de Revisão 

de Prontuário (CRP) nesse semestre é a Assistência ao Pré- Natal e Acompanhamento da Sífilis na 

Gestação.  

A Assessoria encaminhará a lista de gestantes com Pré Natal encerrados no ano 2017 de 

Gestantes e Gestantes com diagnóstico de sífilis, a unidade deverá selecionar 3 gestantes e 1 

gestante com sífilis e avaliar todo o prontuário. A partir dos dados encontrados os membros da CRP 

deverá desenvolver um plano de intervenção para os critérios com menor índice de cumprimento.  

Com tudo esse indicador melhore com o trabalho desenvolvido. 

Importante ressaltar que, em janeiro de 2018, foi elaborado um plano estratégico para 

melhoria dos resultados deste e outros indicadores, uma elaboração entre a equipe de gestão de 

contrato e a CAP 3.3, que prevê as seguintes ações I - Avaliar o histórico do desempenho 

institucional e Identificar as prioridades de intervenção para melhoria do desempenho nos 

indicadores estabelecidos no Contrato de Gestão e; II - Elaborar estratégias para melhoria do 

desempenho institucional nos indicadores selecionados como prioritários.  

Destaca-se ainda que em alguns casos as gestantes tiveram as 3 doses 

administradas, mas seus parceiros não foram tratados. Além disso, ainda há necessidade 
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de qualificação dos registros para a contabilização correta no indicador. 

 

Indicador 13 - Proporção de gestantes com 7 ou mais consultas de pré-natal registradas no PEP 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 125 139 149 413 SOMA 

Denominador 161 175 187 523 SOMA 

Resultado 77,64% 79,43% 79,68% 78,97%  80% 
Fonte: PEP 

 

  O resultado do período foi de 78,97%. O indicador mede a proporção de gestantes que 

tiveram 7 ou mais consultas de pré-natal, onde são consideradas todas as consultas realizadas pelo 

médico e/ou enfermeiro. A fonte deste indicador é o PEP de acordo com o contrato vigente, onde o 

numerador é o número de mulheres que encerraram o pré-natal com 7 ou mais consultas (médico 

ou enfermeiro) na área no período da análise e o denominador é o número total de mulheres que 

encerraram o pré-natal na área no período de análise. 

  O não alcance deste indicador se justifica pelos casos de aborto, gestantes que iniciaram o 

pré-natal em idade gestacional avançada e gestantes que optaram por realizar o pré-natal na rede 

privada. 

 Para melhoria constante dos resultados da AP, a assessoria técnica e o sistema de 

informação monitoram os dados e resultados, orientam e planejam com os gerentes o 

acompanhamento dessa linha de cuidado visando a qualificação da assistência ao pré- natal e 

consequentemente a melhoria dos resultados. Dessa forma, incentivam boas práticas e orientam o 

uso das ferramentas do prontuário eletrônico para melhor monitoramento desse indicador, assim 

como, identifica como potente o trabalho do gestor local junto aos RTs médico e de enfermagem 

nesse processo. 

Para isso, mensalmente é disponibilizado aos gerentes uma planilha com todas as gestantes 

da área, divididas por unidades, com idade gestacional a partir de 30 semanas de gestação e o 

número de consultas que as mesmas tiveram. A partir desta ferramenta, a assessoria técnica 

discute com os gerentes os dados e resultados do acompanhamento dessa linha de cuidado para a 

qualificação da assistência ao pré-natal. 

A captação precoce da gestante, a marcação de consulta após realização e positividade do 

teste de gravidez, a solicitação dos exames necessários e a criação de vínculo com a gestante, são 
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ações estratégias a serem planejadas e realizadas pelas equipes para a garantia de adesão ao pré-

natal e, consequentemente melhora nos resultados do indicador. Para auxiliar nestas estratégias, a 

organização das agendas segundo o protocolo bem como fortalecimento do acolhimento nas 

unidades são pontos cruciais. 

 

Indicador 14 - Proporção de cadastros definitivos com número único (CPF) em relação ao total de 
cadastros para pessoas com 16 anos ou mais 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 159.224 159.403 159.641 159.423 MÉDIA 

Denominador 163.166 163.332 163.547 163.348 MÉDIA 

Resultado 97,58% 97,59% 97,61% 97,60%  90% 
Fonte: PEP 

         O resultado do período foi de 97,60%. Este indicador contabiliza a média de usuários 

cadastrados ativos no final do período de tempo em análise com registro de CPF para maiores de 

16 anos sobre o total de usuários cadastrados no período, tendo como resultado o ponto 

situacional no último dia da competência do período de análise.  

 

Indicador 15 - Proporção de cadastros definitivos com número único (DNV ou CPF) em relação ao 
total de cadastros para pessoas com menos de 16 anos 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 33.764 33.661 33.530 33.652 MÉDIA 

Denominador 34.569 34.442 34.284 34.432 MÉDIA 

Resultado 97,67% 97,73% 97,80% 97,73% 90%  
Fonte: PEP 

O resultado do período foi de 97,73%. Este indicador contabiliza a média de usuários 

cadastrados ativos no final do período de tempo em análise com registro de DNV ou CPF para 

menores de 16 anos sobre o total de usuários cadastrados no período. Segundo a Circular da 

SUBPAV 001/2013, todos os usuários com cadastros definitivos devem ter o campo CPF ou DNV 

registrados no sistema visando à completude e a melhoria da informação.  

Desta forma, as equipes de saúde devem buscar a completude dos cadastros definitivos da 

unidade nos campos relacionados ao CPF e/ou DNV dos usuários. 
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Indicador 16 - Rotatividade (Turnover) de profissionais nas ESF 

 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 11,50 11 19 41,50 SOMA 

Denominador 677 680 673 677 MÉDIA 

Resultado 1,70% 1,62% 2,82 6,13%  <=5% 
Fonte: SCNES 

 

   Este indicador contabiliza o total de profissionais substituídos (demissões, transferências e 

licenças) mais o total de profissionais admitidos pelo total de profissionais ativos no período 

analisado, sendo importante ressaltar que os profissionais ativos contabilizam apenas uma vez, 

mesmo o profissional integrando mais de uma equipe, tendo como fonte o CNES.  

 Destaca-se que a partir da versão 4.0.00 do CNES, ocorreram alterações na estrutura da 

sistema que não permitem mais identificar a movimentação dos profissionais transferidos e 

excluídos das equipes∕unidades, o que impacta na análise correta para cálculo do indicador. Por ser 

estipulado no contrato de gestão o CNES como única fonte de informação para o cálculo, manteve-

se o uso do mesmo. Contudo, em face ao exposto, é possível que se verifiquem inconsistências no 

resultado alcançado. 

 Cabe ressaltar que o denominador desde indicador estará em diferença com o denominador 

do Indicador 2, pois apesar de serem extraídos da mesma fonte, neste indicador, constam apenas 

funcionários contratados pelo OSS, isto é, residentes, profissionais de programas do Mais Médicos 

ou Provab e estatutários não constam no mesmo. Para o período da análise o indicador foi 

alcançado. 

 A forma de cálculo do Portal OsInfo para este indicador foi indagada à SMS, considerando 

que no numerador realiza-se a soma dos valores e no denominador a média; sob a justificativa de 

que esta forma de cálculo superestima o numerador, já que soma as admissões, transferências e 

demissões de forma cumulativa no período. Ao compararmos com os resultados mensais, pode 

causar uma certa dúvida em relação a consistência do resultado. A SIAP/SMS nos informou que o 

entendimento do indicador está adequado, considerando que o turnorver é sujeito a flutuações, 

principalmente em épocas de abertura de novas clínicas (o que causam muitas contratações). Desta 

forma, as novas equipes/unidades não são consideradas no cálculo do período. 
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 Devido ao descumprimento dos repasses nos meses anteriores, as contratações na área 

foram suspensas, sendo as contratações retomadas a partir de abril. Sendo assim, o não alcance 

deste indicador justifica-se pela reposição das vagas que se encontravam em aberto. 

 

Indicador 17 - Número de crianças e gestantes beneficiárias do Cartão Família Carioca 
acompanhadas no período 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 174 223 237 237 ÚLTIMO TRIM. 

Denominador 293 295 290 290 MÉDIA 

Resultado 59,39% 75,59% 81,72% 81,72% 30%  
Fonte: Portal BF/SUBPAV 

 

  O indicador contabiliza o total de crianças até 2 anos de idade e gestantes com 

condicionalidade para o Cartão Família Carioca, ativos no final do período de tempo em análise, 

que cumprem as condicionalidades exigidas para o programa. A meta para este indicador foi 

alterada para forma escalonada no decorrer dos meses, conforme contrato de gestão, onde define 

o escalonamento da meta deste indicador (Maio: 80%). A fonte oficial deste indicador é o Portal da 

SAP, link do Bolsa Família – Relatório. A regra de cálculo trimestral estabelecida considera o 

resultado do último mês de avaliação do período. 

  O resultado obtido no portal apresentou 290 pessoas acompanhadas entre 0 a 2 anos e 

gestantes, e destas, 237 pessoas estão com suas condicionalidades acompanhadas no Cartão 

Família Carioca, o que representa 81,72% de beneficiários acompanhados, o que caracteriza o não 

alcance da meta estabelecida para o indicador.  

  A alimentação do portal segue sendo feita através da exportação dos dados de 

acompanhamento registrados nos prontuários eletrônicos de cada área. As empresas de prontuário 

enviam semanalmente o banco de dados com as informações de acompanhamento dos 

beneficiários, para validação das AP. Após esta validação, os dados seguem para importação na 

plataforma BF e CFC da SUBPAV (Portal). 
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Indicador 18 - Proporção de escolas e creches cobertas na área da Unidade de Saúde de referência 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 51 61 70 61 MEDIA 

Denominador 81 71 72 75 MEDIA 

Resultado 62,96% 85,92% 97,22% 81,25%  90% 
Fonte: PEP 

 

     Entre março e maio de 2018 o indicador proporção de escolas e creches cobertas na área da 

unidade de saúde de referência foi de 81,25%, o que caracteriza o não alcance deste indicador. 

    Justifica-se o não alcance deste indicador devido a situações de violência no território, o que 

impossibilitou a realização das ações em determinadas escolas. Outro fator que influenciou foi a 

dificuldade de acesso a algumas escolas. Apesar dessas situações, observou-se uma melhoria no 

indicador, observando-se que o mesmo foi alcançado no mês de maio. Tem sido feito um 

acompanhamento pela OSS Viva Rio e o DAPS da  CAP 2.1 em vista de apoiar as unidades na 

realização das atividades. Abaixo segue o quadro 5 que evidencia a melhoria do indicador no 

decorrer dos meses. 

Gráfico 4 – Série histórica do indicador 18 da variável 1, abril/2016- maio/ 2018 

 

Obs.: Os meses de julho de 2017, dezembro e janeiro de 2017 e 2018 foram meses de recesso escolar 

 

        Este indicador contabiliza o percentual de escolas e creches no território com atividades de 

promoção, prevenção e assistência acompanhadas pelas ESF e ESB durante o período letivo, 

buscando avaliar a quantidade de escolas e creches públicas que tiveram atividades de promoção, 

prevenção e assistência realizadas pelas EqSF e/ou EqSB no período de análise. Os gerentes são 

orientados a manter o cadastro das escolas atualizado no sistema, bem como acompanhar junto às 

equipes a realização e registro das atividades planejadas. 
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Indicador 19 - Proporção de famílias com entrega de kits de higiene oral dentre as famílias 
beneficiárias do programa Bolsa Família (BF) 

  Março Abril Maio Trimestre Regra/Meta 

Numerador 166 282 76 524 SOMA 

Denominador 3159 3131 3180 3157 MÉDIA 

Resultado 5,25% 9,01% 2,39% 16,60%   
Fonte: PEP 

 

      O indicador calcula o número de famílias beneficiárias do BF cadastradas na área da ESF, com 

kits individuais entregues para todos os seus membros pelos ACS ou ESB, a meta é trimestral. 

Importante ressaltar que no momento da visita domiciliar ou consulta médica ou de enfermagem o 

kit possa ser dispensado e realizado o registro nominal da entrega dos kits. 

   Para o cálculo desse indicador, o numerador deve apresentar o número de famílias 

beneficiárias do bolsa família cadastradas na área da ESF com kits individuais entregues para todos 

os seus membros pelo ACS ou ESB no período. 

As ações desenhadas pela assessoria para o alcance da meta do indicador incluem, o do 

envio de material instrutivo ao gerente com orientações sobre o registro correto da entrega do kit, 

o envio mensal da lista nominal de famílias que deveriam receber o kit dentro do trimestre vigente.  

O instrutivo se faz necessário por ainda haver equívoco na forma de registro dos 

profissionais e deve contemplar os critérios descritos no contrato de gestão. 

 

1.1. Condição de Repasse: Equipes Completas 

 

O contrato de gestão condiciona o repasse da variável 1 não só ao percentual de alcance dos 

indicadores supracitados, como também ao quantitativo de equipes completas, ao final do período 

de análise. Para que uma equipe se caracteriza como incompleta quando se encontra mais de 30 

dias com a ausência de um profissional. 

Entre março e maio de 2018 se observou que 4 equipes ficaram incompletas para a CTA, a 

saber: 
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Quadro 6 - Relação de equipes incompletas para a CTA 

Equipe CBO 

Cantagalo Técnico de enfermagem 

Morro da Alegria Técnico de enfemagem 

Macega Médico da ESF 

Getulio Vargas Técnico de enfermagem 

 

2. VARIÁVEL 2 

 

 A variável 2 é composta por 21 indicadores divididos em 4 áreas: acesso, desempenho 

assistencial, qualidade percebida e desempenho econômico e podem ser remuneradas por 

desempenho as unidades que atingirem suas metas.  

 

- Da completude das Fichas de Cadastro do Prontuário Eletrônico (PEP):  

   O percentual mínimo de Fichas de Cadastro Individual e Domiciliar com todos os campos 

preenchidos no PEP é de 90%, em cada um dos meses do trimestre, mas A unidade CMS Albert 

Sabin alcançou mais de 90% de completude de ficha A para o trimestre. 

   Destaca-se que prontuários eletrônicos fornecem relatório de todas as unidades com o 

percentual de fichas de cadastro com todos os campos preenchidos e a partir dessas informações é 

calculada a completude de ficha A para todas as unidades da área 2.1. 

    Nesta CTA somente três unidades alcançaram a variável 2, sendo essas: CMS Vila Canoas, CF 

Cantagalo Pavão-Pavãozinho e CMS Chapéu Mangueira/Babilônia.  
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Quadro 7 - Quadro-resumo da variável 2 

Nome da Unidade 
N° 
de 
ESF 

N° 
de 

ESB 

FAIXA DE 
ALCANCE 

DOS 
INDICADORES  

COMPLETUDE DA FICHA A 

CUMPRIMENTO 
DA META DEZ JAN FEV 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 11 4 0 a 11 76,91%  76,97%  77,13 %  NÃO ATINGIU 

SMS CMS VILA CANOAS 1 0 12 a 16  78,67%  78,69%  78,84%  ATINGIU 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 3 2 0 a 11 76,16%  76,19%  76,31%  NÃO ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 8 3 0 a 11  76,94% 77,00%  77,04%  NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 6 2 0 a 11 91,31%  91,37%  91,39%  NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 8 1 0 a 11 84,42%  84,47%  84,52%  NÃO ATINGIU 

SMS CF SANTA MARTA 3 2 12 a 16   81,00% 81,06%  80,06%  NÃO ATINGIU 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 3 2 0 a 11  75,38% 75,42%  75,49%  ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 9 1 0 a 11 81,27%  81,31%  81,33%  NÃO ATINGIU 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 2 0 12 a 16  83,68%  83,71%  83,73%  ATINGIU 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 4 1 0 a 11 82,19% 82,20%  82,22%  NÃO ATINGIU 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 3 1 0 a 11 88,37%   88,39%  88,49% NÃO ATINGIU 

 SMS CMS ROCHA MAIA 2 1 0 a 11  77,87% 77,94%  77,97%  NÃO ATINGIU 

  

 

A fórmula utilizada para cálculo dos indicadores segue aquela designada pelo Portal OSINFO, 

sendo apresentada no quadro que antecede os resultados e as justificativas por equipe para cada 

subgrupo da V2. As informações de numeradores e denominadores por equipe podem ser 

visualizadas nos anexos, volume 1 – anexos da variável 2; desta CTA. 

          Abaixo, segue a discussão dos resultados dos indicadores da V2, considerando os subgrupos 

para organização da análise: Acesso, Desempenho Assistencial, Qualidade percebida e Desempenho 

econômico. 

 

2.1 Indicadores de Acesso 

 

O quadro abaixo dispõe sobre a proporção de alcance dos indicadores de acesso no 

trimestre de análise desta CTA. segue o quadro-resumo com a proporção de equipes que atingiram 

os indicadores referentes ao acesso (A1 ao A7): 
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Quadro 8 – Proporção de equipes que alcançaram os indicadores de acesso no trimestre (A1 a A7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indicadores de acesso 

Número de 
equipes que 

alcançaram o 
indicador  

Proporção de 
equipes que 

alcançaram o 
indicador 

A1 Percentagem de consultas ao paciente pelo seu próprio 
médico de família 

34 53,13% 

A2 Percentagem de demanda espontânea em relação à 
programada 

36 56,25% 

A3 Taxa de visitas domiciliares por 1.000 inscritos 30 46,88% 

A4 Taxa de grupos educativos por 1.000 inscritos 33 51,56% 

A5- Proporção de itens da carteira de serviços 
implementados 

64 100% 

A6 - Percentagem de consultas agendadas não 
presencialmente, por telefone, email ou plataforma web do 
prontuário eletrônico 

5 7,81% 

A7 - Percentagem de primeira consulta odontológica 
programada 

6 9,38% 
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Quadro 9 – Indicadores A1 ao A3 da variável 2  

EQUIPES 

A1 A2 A3 

Meta: 70% a 95% Meta: 40%  a 80% 
Meta: MIN 300 (SEM SB) 

ou 320(COM SB) 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 94.82% 96.71% 72.02% 90.69% 51.87% 47.80% 41.61% 48.13% 90 150 187 426 

2152 96.51% 99.02% 98.16% 97.96% 54.38% 61.20% 55.69% 56.79% 101 144 248 491 

2153 94.98% 96.78% 98.15% 96.68% 51.34% 52.91% 64.10% 55.74% 73 140 140 353 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 78.55% 82.18% 81.70% 80.60% 83.00% 76.58% 72.23% 77.63% 49 49 91 189 

2137 0.00% 12.30% 86.02% 36.55% 69.11% 68.85% 71.99% 70.62% 48 51 44 143 

2138 77.96% 57.00% 0.00% 50.80% 78.93% 78.56% 66.66% 76.62% 44 109 119 272 

2139 75.42% 90.91% 78.76% 81.35% 75.63% 75.87% 72.11% 74.74% 74 151 130 354 

2140 72.20% 0.00% 86.21% 78.94% 77.71% 0.00% 71.51% 74.09% 20 0 51 107 

2141 72.22% 20.45% 77.26% 63.29% 86.72% 77.01% 75.54% 80.23% 99 76 69 245 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 45.96% 71.91% 81.55% 68.92% 79.42% 68.72% 73.92% 73.77% 24 80 115 220 

2105 64.14% 75.57% 76.16% 72.16% 73.72% 69.74% 64.31% 68.94% 41 83 85 209 

2106 93.49% 70.42% 56.46% 78.65% 89.71% 90.21% 90.39% 90.03% 2 9 41 52 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 94.65% 93.55% 95.65% 94.65% 81.68% 80.84% 79.16% 80.60% 34 101 72 208 

2103 93.40% 96.10% 95.48% 94.96% 88.20% 82.50% 80.45% 83.88% 14 69 86 168 

2131 91.58% 96.61% 97.11% 95.47% 66.14% 63.79% 63.27% 64.27% 13 36 85 134 

2144 88.74% 81.27% 85.33% 85.42% 66.77% 56.82% 57.45% 60.82% 23 62 74 158 

2145 97.20% 99.53% 97.84% 98.19% 85.04% 80.51% 76.08% 80.55% 22 53 65 141 

2147 99.31% 97.70% 98.11% 98.36% 78.36% 66.65% 71.04% 70.86% 15 54 55 125 

2156 63.76% 86.12% 94.52% 81.37% 73.99% 79.91% 76.20% 76.74% 60 117 121 298 

2167 58.95% 88.15% 96.99% 81.52% 53.87% 53.14% 56.87% 54.66% 10 31 23 64 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 96.56% 87.50% 75.59% 87.45% 70.61% 68.55% 60.76% 67.11% 195 147 130 471 

2146 94.76% 98.26% 96.91% 96.59% 75.28% 69.96% 65.53% 69.58% 204 260 246 710 

2159 95.05% 95.42% 95.18% 95.22% 70.54% 75.14% 80.38% 75.76% 130 175 145 450 

2161 88.83% 94.60% 97.53% 93.48% 77.58% 73.78% 72.09% 74.31% 112 128 134 375 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 95.15% 96.18% 97.14% 96.14% 88.23% 89.30% 86.29% 87.94% 222 264 266 752 

2143 62.58% 86.91% 85.89% 79.96% 99.59% 98.89% 97.30% 98.59% 110 243 229 582 

2148 51.02% 66.19% 86.60% 67.86% 89.52% 85.53% 83.16% 85.80% 115 174 194 483 

2149 94.32% 93.11% 94.43% 94.02% 85.25% 83.93% 85.09% 84.83% 191 222 230 642 

2150 66.17% 79.38% 97.62% 80.99% 96.69% 97.65% 97.81% 97.43% 94 133 129 356 

2160 93.38% 98.41% 98.24% 97.03% 72.01% 70.35% 77.59% 73.52% 150 234 200 583 
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2157 94.08% 91.12% 86.11% 90.76% 81.29% 85.32% 91.94% 85.66% 99 172 152 423 

2158 86.32% 75.36% 95.90% 88.34% 77.45% 84.42% 78.10% 79.95% 147 170 132 448 

2162 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 85.12% 88.24% 136 89 153 378 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 100.00% 99.77% 100.00% 99.93% 77.97% 77.59% 76.23% 77.27% 155 232 299 687 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 90.00% 92.61% 90.51% 90.97% 89.41% 80.38% 82.47% 84.26% 216 178 204 597 

2108 89.24% 92.90% 92.76% 91.53% 86.46% 84.65% 82.90% 84.75% 135 183 113 430 

2109 93.01% 96.49% 95.84% 95.09% 89.32% 82.44% 84.73% 85.62% 148 163 151 462 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 95.10% 96.38% 61.54% 89.88% 61.89% 66.96% 68.61% 65.34% 93 336 135 566 

2113 78.24% 95.96% 92.83% 88.50% 71.35% 73.77% 70.65% 71.98% 84 175 147 405 

2114 94.93% 85.40% 97.60% 93.82% 77.12% 79.35% 71.87% 75.76% 145 237 134 517 

2166 82.83% 95.56% 93.25% 90.81% 63.39% 68.00% 65.47% 65.65% 84 223 111 418 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 93.42% 94.71% 92.20% 93.37% 76.59% 78.85% 82.37% 79.29% 44 119 134 297 

2111 96.73% 92.42% 92.74% 94.05% 85.88% 86.86% 81.84% 84.83% 15 138 118 269 

2123 98.06% 97.72% 97.71% 97.83% 89.13% 89.75% 89.44% 89.45% 71 267 254 588 

2124 99.03% 99.18% 97.54% 98.60% 85.32% 83.71% 79.22% 82.85% 74 101 77 252 

2125 0.00% 46.27% 55.62% 37.24% 84.38% 88.59% 86.29% 86.59% 8 103 58 168 

2126 93.33% 95.35% 93.19% 93.98% 88.78% 78.69% 75.77% 80.93% 13 115 179 306 

2127 96.43% 97.24% 97.18% 96.94% 81.85% 75.11% 83.48% 80.24% 89 282 234 602 

2128 75.28% 36.17% 95.71% 75.15% 80.07% 78.02% 81.58% 80.16% 38 150 138 325 

2130 92.67% 91.95% 94.57% 93.09% 79.02% 73.75% 68.83% 74.16% 17 44 66 127 

2132 99.03% 98.81% 96.52% 98.15% 82.99% 84.00% 84.42% 83.79% 20 115 82 217 

2133 94.65% 96.66% 97.18% 96.26% 87.77% 82.94% 84.86% 84.99% 14 78 166 254 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 96.69% 99.25% 99.23% 98.54% 74.04% 74.92% 74.49% 74.51% 86 177 180 444 

2116 97.07% 96.61% 97.36% 97.03% 78.41% 74.93% 78.96% 77.48% 46 81 109 236 

2117 84.80% 95.17% 91.01% 90.52% 83.60% 80.43% 77.43% 80.19% 37 69 115 222 

2118 97.09% 97.01% 95.28% 96.39% 85.78% 84.65% 83.57% 84.70% 26 78 97 201 

2119 94.60% 86.15% 96.75% 93.18% 79.39% 79.28% 71.18% 76.12% 37 83 118 237 

2120 96.10% 97.63% 97.65% 97.14% 65.21% 63.35% 63.35% 63.99% 35 87 67 190 

2121 94.32% 97.35% 97.62% 96.48% 88.18% 77.21% 82.22% 82.88% 47 114 101 262 

2122 93.70% 97.61% 97.00% 96.24% 73.11% 72.87% 64.47% 70.23% 36 102 109 246 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA   

2134 84.32% 88.00% 76.23% 82.66% 87.78% 85.44% 82.89% 85.58% 41 78 88 208 

2135 46.28% 23.84% 66.92% 46.67% 79.14% 72.98% 76.15% 76.54% 51 50 101 201 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 90.18% 94.33% 93.07% 92.59% 61.95% 67.15% 65.26% 64.84% 23 51 56 130 

2155 90.35% 86.19% 90.07% 88.90% 74.17% 75.61% 63.49% 70.21% 35 87 126 248 
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Quadro 10 - Indicadores A4 ao A6 da variável 2 

EQUIPES 

A4 A5 A6 

Meta: MIN 6 (SEM SB) 
ou 12(COM SB) 

Meta: MIN 90% Meta: MIN  10% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 4 7 5 17 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.17% 0.18% 0.32% 0.21% 

2152 1 1 3 5 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 5.15% 3.16% 7.11% 5.33% 

2153 1 1 2 4 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 9.87% 12.29% 6.70% 9.67% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 7 4 6 17 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.10% 0.13% 0.38% 0.20% 

2137 3 3 4 9 92.31% 100.00% 100.00% 97.44% 1.65% 0.00% 0.62% 0.67% 

2138 1 1 3 4 92.31% 92.31% 88.46% 91.03% 0.13% 0.55% 0.35% 0.33% 

2139 3 5 7 15 96.15% 96.15% 96.15% 96.15% 2.10% 3.20% 2.42% 2.59% 

2140 1 0 2 4 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.07% 

2141 3 5 7 14 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.11% 0.00% 0.10% 0.08% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 0 0 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.92% 0.42% 0.46% 

2105 0 0 0 1 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 5.07% 2.41% 2.08% 3.08% 

2106 1 0 1 1 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 2.25% 0.88% 2.08% 1.75% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 1 3 1 4 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.18% 0.34% 0.17% 

2103 1 2 4 6 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.11% 0.34% 0.91% 0.43% 

2131 1 1 1 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2144 0 1 1 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.15% 0.00% 0.42% 0.19% 

2145 1 1 2 4 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 8.50% 9.04% 8.02% 8.52% 

2147 0 1 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.50% 0.48% 0.50% 0.49% 

2156 1 0 2 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.66% 0.58% 0.43% 

2167 0 2 1 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.82% 0.29% 0.17% 0.37% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 2 1 2 5 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.73% 2.26% 0.20% 1.05% 

2146 4 5 8 17 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 1.76% 6.58% 3.89% 4.09% 

2159 2 1 3 6 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.20% 0.37% 0.31% 0.30% 

2161 0 2 2 5 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.68% 0.61% 2.77% 1.45% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 4 6 15 25 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 8.93% 7.17% 7.80% 8.07% 

2143 1 3 2 5 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 3.01% 0.48% 0.19% 1.16% 

2148 1 1 2 4 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 4.59% 13.52% 7.07% 8.10% 

2149 4 4 6 14 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 8.58% 6.21% 5.74% 6.98% 

2150 6 4 1 11 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 1.04% 0.90% 1.10% 1.01% 

2160 3 3 5 12 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 12.16% 12.17% 8.72% 10.92% 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

50 

 

2157 0 0 0 1 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 5.09% 1.88% 1.18% 2.93% 

2158 0 1 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 8.02% 5.97% 4.55% 6.12% 

2162 4 4 6 14 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 30.58% 24.18% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 0 4 10 14 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 2.44% 1.46% 1.91% 1.93% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 2 3 3 8 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 1.61% 4.06% 4.06% 3.13% 

2108 4 1 4 9 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.26% 1.42% 1.26% 0.94% 

2109 3 2 4 9 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 1.22% 1.25% 0.95% 1.13% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 4 2 3 9 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 7.96% 4.73% 6.71% 6.62% 

2113 5 2 5 13 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 17.56% 11.98% 13.46% 13.89% 

2114 4 3 3 10 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 7.85% 5.47% 7.81% 7.20% 

2166 3 3 1 7 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 23.06% 16.94% 20.54% 20.13% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 1 2 2 6 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.12% 0.14% 0.00% 0.09% 

2111 4 5 4 12 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.70% 0.51% 0.64% 0.62% 

2123 0 2 1 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.63% 1.12% 0.81% 0.85% 

2124 2 2 3 6 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.99% 2.62% 0.88% 1.53% 

2125 0 1 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.69% 0.00% 0.14% 0.19% 

2126 0 2 1 3 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.17% 0.00% 0.06% 

2127 2 3 2 7 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.23% 0.43% 0.39% 0.35% 

2128 1 3 5 9 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.65% 0.28% 

2130 7 7 8 22 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.49% 0.83% 0.00% 0.41% 

2132 0 1 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 2.02% 0.94% 1.87% 1.61% 

2133 0 1 1 2 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 1.77% 0.96% 1.04% 1.21% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 5 4 5 15 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 0.20% 0.88% 5.92% 2.41% 

2116 2 4 2 8 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 7.28% 3.37% 7.37% 6.06% 

2117 1 1 4 6 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 4.64% 5.76% 7.97% 6.22% 

2118 1 1 0 2 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 0.17% 0.60% 0.55% 0.43% 

2119 1 1 1 2 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 15.48% 13.54% 18.87% 16.25% 

2120 3 2 2 7 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 11.36% 2.53% 3.15% 5.93% 

2121 0 1 1 2 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 2.00% 2.53% 12.16% 6.13% 

2122 1 2 1 4 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 0.20% 1.86% 6.81% 2.96% 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 10 10 17 37 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.82% 0.79% 1.45% 0.99% 

2135 8 5 9 22 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.28% 0.87% 1.38% 0.82% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 11 3 6 20 96.15% 96.15% 96.15% 96.15% 1.69% 2.10% 0.78% 1.45% 

2155 7 3 5 15 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 4.97% 7.01% 10.66% 7.94% 
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Quadro 11 - Indicador A7 da variável 2 

EQUIPES 

A7 

Meta: MIN 3%  

MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 3.23% 2.66% 2.56% 2.82% 

2152 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2153 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 1.35% 1.43% 1.31% 1.36% 

2137 1.29% 2.01% 1.88% 1.73% 

2138 2.13% 2.58% 2.55% 2.42% 

2139 2.70% 2.60% 3.03% 2.78% 

2140 1.57% 0.00% 2.19% 1.88% 

2141 0.99% 1.14% 1.65% 1.26% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 0.73% 0.85% 1.05% 0.88% 

2105 0.29% 0.38% 0.68% 0.45% 

2106 0.71% 0.99% 1.41% 1.04% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 0.16% 0.33% 0.35% 0.28% 

2103 0.50% 0.87% 1.00% 0.79% 

2131 0.00% 0.00% 0.08% 0.03% 

2144 0.55% 0.62% 1.02% 0.73% 

2145 0.11% 0.13% 0.13% 0.12% 

2147 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2156 0.05% 0.08% 0.10% 0.08% 

2167 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2146 0.00% 0.00% 0.60% 0.20% 

2159 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2161 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 0.87% 1.21% 1.52% 1.20% 

2143 0.16% 0.29% 0.32% 0.26% 

2148 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2149 0.30% 0.36% 0.63% 0.43% 

2150 0.00% 0.03% 0.03% 0.02% 

2160 0.66% 0.74% 1.03% 0.81% 
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2157 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2158 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2162 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 5.90% 5.41% 8.01% 6.44% 

2108 5.22% 6.08% 9.00% 6.78% 

2109 6.81% 7.82% 10.00% 8.21% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 1.42% 2.51% 3.95% 2.61% 

2113 0.40% 1.06% 1.15% 0.87% 

2114 1.27% 1.80% 2.16% 1.74% 

2166 1.64% 2.34% 2.96% 2.32% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 3.83% 4.41% 4.47% 4.24% 

2111 1.95% 2.48% 3.27% 2.56% 

2123 2.44% 2.37% 3.75% 2.84% 

2124 2.96% 3.32% 3.20% 3.16% 

2125 1.38% 1.50% 1.78% 1.55% 

2126 1.43% 1.66% 1.82% 1.64% 

2127 2.04% 2.79% 3.68% 2.83% 

2128 1.30% 1.91% 3.05% 2.08% 

2130 2.85% 2.97% 3.74% 3.19% 

2132 2.60% 2.60% 2.78% 2.66% 

2133 0.89% 1.36% 1.97% 1.40% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 1.18% 1.48% 1.93% 1.53% 

2116 0.15% 0.08% 0.31% 0.18% 

2117 0.08% 0.08% 0.35% 0.17% 

2118 1.60% 1.40% 1.12% 1.37% 

2119 2.22% 1.79% 1.48% 1.83% 

2120 1.55% 1.12% 0.96% 1.21% 

2121 0.18% 0.29% 0.29% 0.25% 

2122 1.07% 0.95% 1.42% 1.15% 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2135 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 1.47% 2.10% 2.73% 2.10% 

2155 1.03% 1.50% 1.49% 1.34% 
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A1 Percentagem de consultas ao paciente pelo seu próprio médico de família. 

Meta: 70 a 95% 

Este indicador tem a função de medir a proporção de consultas ao paciente pelo seu próprio 

médico de família, considerando o acesso dos usuários ao serviço de consulta médica. 

No referido trimestre, 34 equipes (53,13%) atingiram o indicador. As unidades em que todas 

das equipes alcançaram esse indicador foram:CF Cantagalo Pavão-Pavãozinho e CMS Rocha Maia. 

 

A2 Percentagem de demanda espontânea em relação à programada.  

Meta: Mínimo 40% Máximo 80% 

O indicador avalia a relação entre a demanda espontânea e programada das equipes de ESF. 

Para efeito de cálculo, o prontuário eletrônico considera as consultas realizadas através de 

demanda espontânea feitas por médicos, enfermeiros e dentistas das equipes. De acordo com o 

contrato de gestão, demanda espontânea é aquela consulta realizada no mesmo dia, sem 

agendamento prévio, não importando qual o tipo de marcação efetuada. O indicador também 

contabiliza consultas feitas a pacientes fora de área (temporários). Não estão contemplados 

atendimentos coletivos, grupos ou outras atividades que não consultas.  

Destaca-se que 56,25% das equipes alcançaram este indicador, sendo observado que as 

unidades em  que todas as equipes alcançaram este indicador foram: CMS Dom Helder Câmara, 

CMS Píndaro de Carvalho Rodrigues, CMS Vila Canoas,  CF Pavão Pavãozinho Cantagalo e CMS 

Rocha Maia. 

 

A3 Taxa de visitas domiciliares por 1.000 inscritos. 

Meta: 300/1.000 (sem ESB) ou 320/1.000 (com ESB)  

O indicador considera o número de visitas domiciliares realizadas pela equipe no período 

em análise, considerando o registro dos profissionais médicos, enfermeiros, técnicos de 

enfermagem, ACS, dentistas, ASB e TSB; pelo total de cadastrados na equipe. As VDs são 

contabilizadas por família e por dia. Destaca-se no indicador que a meta estabelecida é uma taxa e 

não porcentagem como a maioria dos indicadores.  

Neste período 46,88% das equipes alcançaram o indicador. As unidades em que todas as 

equipes atingiram o indicador foram: CMS Dom Helder Camara, CMS Píndaro de Carvalho 
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Rodrigues, CMS Manoel José Ferreira, CMS Vila Canoas, CF Santa Marta e CF Cantagalo Pavão-

Pavãozinho. 

CMS Píndaro de Carvalho Rodrigues, CMS Vila Canoas e. 

 

A4 Taxa de grupos educativos por 1.000 inscritos.  

Meta: 6/1.000 (sem ESB) ou 12/1.000 (com ESB)  

Este indicador visa relacionar o acesso da população aos grupos de educação em saúde e 

está relacionado diretamente ao número de usuários cadastrados por equipe, considerando todas 

as ações em grupo realizadas pelos médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, ACS, CDs, ASB, 

TSB.  

No período 51,56% das equipes alcançaram este indicador, observando-se que as unidades 

em que todas as equipes que as compõem alcançaram o indicador foram: CMS Vila Canoas, CF 

Santa Marta, CF Cantagalo Pavão-Pavãozinho, CMS Chapéu Mangueira Babilônia e CMS Rocha 

Maia. 

 

A5- Proporção de itens da carteira de serviços implementados. 

Meta: Mínimo 90% 

A Carteira de Serviços elaborada pela SAP/SMS é um documento que visa nortear as ações 

de saúde na atenção primária oferecidas à população no Município do Rio de Janeiro. De acordo 

com o indicador cabe o registro dos serviços implementados, ou seja, contabiliza o número de itens 

da carteira de serviços, registrados como “SIM” no período de tempo em análise, referentes ao 

registro mais recente de cada equipe. 

Para o trimestre de setembro a novembro de 2017 o indicador foi alcançado por 100% das 

equipes. 

 

A6 - Percentagem de consultas agendadas não presencialmente, por telefone, email ou 

plataforma web do prontuário eletrônico. 

 Meta: Mínimo 10% 

           

Para ampliar o acesso e facilitar o agendamento de consultas na ESF são disponibilizados 

outros meios/recursos para o agendamento não presencial, considerando que a cada dia mais os 
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serviços de saúde precisam de integração com os meios eletrônicos. Os gerentes estão trabalhando 

juntos às suas equipes quanto à utilização do Prontuário Eletrônico para registro do tipo de 

marcação. 

Para o período em análise 7,81% das equipes alcançaram este indicador, sendo estas: Paris, 

Corcovado, Pavão, Saint Roman e Campo Esperança. 

 

A7 - Percentagem de primeira consulta odontológica programada. Meta: > ou = 3% 

Este indicador tem a função de avaliar a primeira consulta odontológica agendada realizada 

nos últimos três meses, o tipo de atendimento deve ser informado como Odontológico, e o tipo de 

demanda como primeira consulta. O objetivo é analisar o acesso da população cadastrada na área 

ao atendimento odontológico.  

No período entre junho e agosto do presente ano o indicador foi alcançado por 9,38% das 

equipes, sendo estas: Pioneiros, Zumbi dos Palmares, Dedé, Vila União, Gávea e Dionéia.  

 

2.2 Indicadores de desempenho assistencial: 

 

O quadro abaixo dispõe sobre a proporção de alcance dos indicadores de desempenho 

assistencial no trimestre de análise desta CTA. 

 

Quadro 12 - Proporção de equipes que atingiram os indicadores de desempenho assistencial 

Indicadores de desempenho 

Número de 
equipes que 

alcançaram o 
indicador 

Proporção de 
equipes que 

alcançaram o 
indicador 

D1- Percentagem de mulheres entre os 25 e 64 anos com 
colpocitologia registrada nos últimos 3 anos 0 0,00% 

D2- Percentagem de diabéticos com pelo menos duas 
consultas registradas nos últimos 12 meses 19 29,69% 

D3- Percentagem de hipertensos com pelo menos duas 
consultas registradas nos últimos 12 meses 4 6,25% 

D4- Percentagem de crianças com vacinas em dia, 
atualizado até 2 anos 10 15,63% 

D5- Percentagem de crianças com vacinas em dia, 
atualizado até 6 anos 40 62,50% 

D6- Percentagem de consultas de pré-natal no primeiro 
bimestre de gravidez 44 68,75% 
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D7- Percentagem de primeiras consultas de puericultura 
efetuadas até 15 dias de vida 37 57,81% 

D8 - Razão entre tratamentos concluídos e primeiras 
consultas odontológicas programáticas 19 29,69% 

D9 - Percentagem das equipes de Saúde da Família com 
desempenho acima da média ou muito acima da média no 
resultado do PMAQ 38 59,38% 

 

Quadro 13 - Indicadores D1 ao D3 da variável 2 

EQUIPES 

D1 D2 D3 

Meta: MIN 80%  Meta: MIN 70% Meta: MIN 70% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 44.89% 47.90% 47.93% 46.90% 75.09% 74.72% 73.75% 74.52% 64.33% 63.53% 61.96% 63.28% 

2152 42.00% 43.84% 42.80% 42.88% 74.29% 72.65% 71.19% 72.71% 60.37% 59.80% 59.03% 59.74% 

2153 35.09% 36.26% 36.16% 35.84% 71.32% 70.94% 68.42% 70.23% 56.42% 55.86% 53.24% 55.18% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 49.20% 51.37% 50.91% 50.49% 70.87% 69.23% 66.06% 68.67% 60.70% 56.99% 56.57% 58.08% 

2137 57.10% 61.08% 60.41% 59.52% 61.54% 64.44% 68.89% 64.94% 50.00% 48.80% 51.81% 50.20% 

2138 51.12% 53.47% 53.05% 52.55% 80.95% 80.80% 80.80% 80.85% 61.26% 61.35% 63.04% 61.89% 

2139 48.95% 51.52% 50.52% 50.33% 56.10% 47.50% 44.44% 49.38% 47.18% 42.99% 40.47% 43.53% 

2140 43.49% 0.00% 46.52% 44.99% 51.49% 0.00% 50.38% 50.94% 41.56% 0.00% 37.95% 39.77% 

2141 53.36% 55.84% 55.09% 54.76% 66.67% 72.73% 77.06% 72.17% 53.53% 55.72% 58.65% 55.97% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 23.99% 27.36% 27.22% 26.19% 62.22% 60.00% 59.89% 60.70% 48.44% 48.59% 46.13% 47.72% 

2105 30.60% 34.26% 34.73% 33.19% 51.16% 54.17% 50.58% 51.95% 39.61% 39.73% 37.61% 38.98% 

2106 24.79% 27.25% 27.07% 26.37% 83.89% 82.97% 79.78% 82.20% 53.70% 53.05% 50.80% 52.52% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 26.91% 33.04% 32.35% 30.77% 32.64% 36.81% 40.00% 36.49% 30.51% 32.68% 34.26% 32.50% 

2103 40.50% 44.06% 43.60% 42.71% 63.36% 62.88% 65.12% 63.78% 49.10% 49.80% 50.20% 49.70% 

2131 28.60% 34.00% 33.11% 31.90% 36.51% 39.87% 44.86% 40.36% 27.44% 29.83% 33.41% 30.22% 

2144 31.36% 36.49% 36.59% 34.80% 49.34% 52.98% 52.32% 51.54% 35.17% 36.57% 37.84% 36.52% 

2145 27.13% 31.92% 31.89% 30.31% 40.13% 37.34% 34.70% 37.37% 30.66% 27.95% 26.29% 28.29% 

2147 24.78% 30.36% 30.15% 28.45% 35.59% 38.38% 36.90% 36.96% 30.74% 31.07% 30.42% 30.74% 

2156 26.75% 30.09% 28.97% 28.61% 32.62% 32.23% 34.30% 33.05% 22.48% 22.10% 24.31% 22.97% 

2167 27.47% 33.36% 32.61% 31.15% 43.53% 43.10% 41.99% 42.88% 28.97% 28.65% 28.96% 28.86% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 44.73% 46.83% 46.45% 46.01% 69.70% 71.69% 73.21% 71.54% 56.37% 56.54% 57.95% 56.96% 

2146 59.01% 59.50% 59.73% 59.41% 75.88% 77.58% 76.23% 76.56% 68.58% 70.97% 72.33% 70.62% 
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2159 38.65% 41.07% 41.01% 40.25% 51.34% 49.12% 41.05% 47.13% 43.13% 40.05% 36.07% 39.72% 

2161 38.73% 41.49% 41.40% 40.55% 61.86% 62.55% 62.13% 62.18% 48.11% 49.09% 48.26% 48.48% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 45.41% 45.38% 45.53% 45.44% 87.83% 88.39% 91.45% 89.24% 58.07% 58.19% 58.44% 58.23% 

2143 41.00% 40.62% 39.51% 40.38% 41.84% 41.41% 42.93% 42.06% 33.82% 34.30% 33.76% 33.96% 

2148 42.43% 43.97% 42.93% 43.11% 68.45% 69.11% 69.43% 69.00% 54.47% 55.65% 55.56% 55.23% 

2149 22.41% 24.13% 24.31% 23.62% 52.42% 55.56% 56.70% 54.88% 36.32% 37.57% 38.64% 37.52% 

2150 41.34% 42.20% 41.69% 41.74% 29.93% 27.94% 25.45% 27.77% 25.66% 24.90% 24.94% 25.16% 

2160 30.22% 29.99% 30.18% 30.13% 73.97% 72.43% 71.72% 72.70% 60.57% 60.35% 59.44% 60.12% 

2157 24.57% 27.70% 27.17% 26.48% 45.63% 44.66% 44.77% 45.02% 36.65% 35.49% 36.02% 36.05% 

2158 27.54% 29.08% 29.34% 28.65% 71.30% 70.45% 65.33% 68.99% 52.29% 53.98% 52.14% 52.80% 

2162 34.46% 44.64% 44.25% 41.13% 50.00% 47.50% 42.15% 46.54% 40.69% 36.70% 30.96% 36.10% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 49.92% 50.55% 50.39% 50.29% 88.57% 87.74% 86.67% 87.66% 80.94% 80.86% 79.28% 80.35% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 32.84% 35.19% 34.92% 34.32% 85.31% 85.92% 83.92% 85.05% 53.86% 53.86% 52.60% 53.44% 

2108 34.58% 38.68% 36.96% 36.75% 72.25% 70.52% 70.62% 71.13% 57.25% 55.07% 53.60% 55.29% 

2109 50.13% 51.76% 50.52% 50.80% 70.31% 68.99% 68.50% 69.27% 62.05% 60.33% 58.63% 60.33% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 38.75% 42.01% 43.30% 41.33% 55.17% 53.91% 59.29% 56.10% 46.28% 46.05% 47.49% 46.60% 

2113 46.97% 50.44% 50.16% 49.19% 64.47% 68.92% 68.42% 67.26% 51.46% 52.75% 50.90% 51.69% 

2114 49.04% 51.38% 50.94% 50.46% 33.85% 41.35% 41.79% 39.04% 27.17% 30.61% 30.23% 29.34% 

2166 46.11% 49.12% 48.24% 47.83% 61.48% 59.26% 55.88% 58.87% 48.60% 46.85% 45.26% 46.89% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 36.48% 39.47% 39.06% 38.33% 54.39% 55.56% 50.00% 53.31% 39.09% 41.06% 42.66% 40.93% 

2111 33.09% 35.70% 37.78% 35.50% 63.16% 68.92% 70.27% 67.41% 50.88% 54.01% 54.38% 53.06% 

2123 45.66% 49.87% 50.94% 48.77% 71.05% 75.32% 83.33% 76.62% 55.51% 58.36% 64.39% 59.38% 

2124 35.37% 40.05% 40.32% 38.58% 61.62% 61.00% 61.90% 61.51% 44.34% 46.21% 46.35% 45.64% 

2125 45.45% 47.47% 47.31% 46.73% 80.95% 82.54% 82.54% 82.01% 61.62% 62.53% 63.07% 62.41% 

2126 48.95% 52.31% 51.62% 50.94% 61.32% 61.32% 59.26% 60.63% 45.35% 45.22% 45.64% 45.40% 

2127 38.04% 41.68% 41.25% 40.32% 41.05% 43.01% 45.16% 43.06% 31.38% 35.17% 37.05% 34.55% 

2128 34.18% 38.25% 38.76% 37.05% 69.23% 68.32% 70.30% 69.28% 55.65% 55.56% 54.86% 55.36% 

2130 24.17% 28.57% 29.37% 27.36% 48.00% 53.42% 53.95% 51.79% 51.44% 52.87% 52.23% 52.18% 

2132 30.31% 34.46% 34.49% 33.09% 50.52% 51.52% 50.52% 50.85% 35.94% 36.42% 34.69% 35.69% 

2133 33.33% 36.57% 37.44% 35.76% 55.77% 53.77% 53.77% 54.43% 53.06% 53.57% 50.96% 52.53% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 44.09% 47.36% 47.40% 46.30% 50.43% 53.39% 48.36% 50.70% 44.86% 47.69% 43.54% 45.35% 

2116 42.33% 45.80% 46.76% 44.96% 77.69% 79.83% 79.17% 78.89% 68.66% 68.40% 66.34% 67.79% 

2117 54.92% 57.55% 57.10% 56.53% 59.79% 60.00% 56.70% 58.82% 41.03% 40.30% 36.95% 39.40% 

2118 50.67% 52.83% 52.69% 52.06% 64.10% 62.39% 61.67% 62.71% 54.34% 51.97% 53.20% 53.17% 

2119 53.21% 54.28% 53.26% 53.58% 74.55% 68.81% 61.68% 68.40% 58.01% 54.55% 52.52% 55.01% 

2120 45.01% 49.44% 48.60% 47.69% 76.12% 76.12% 70.59% 74.26% 66.82% 65.47% 60.89% 64.38% 

2121 39.87% 42.06% 41.43% 41.12% 66.67% 63.49% 65.63% 65.26% 36.36% 33.33% 37.87% 35.85% 

2122 39.47% 40.87% 40.42% 40.26% 59.09% 69.77% 68.89% 65.91% 52.73% 57.53% 60.75% 56.97% 
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2134 66.13% 68.22% 68.83% 67.72% 98.80% 96.39% 94.12% 96.41% 90.39% 87.90% 87.90% 88.73% 

2135 57.16% 57.65% 57.31% 57.37% 94.95% 94.00% 95.00% 94.65% 83.99% 82.89% 81.94% 82.95% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 23.38% 33.25% 33.21% 29.92% 50.00% 45.39% 48.05% 47.83% 41.31% 39.07% 40.18% 40.19% 

2155 21.61% 30.48% 30.02% 27.34% 43.11% 44.50% 49.09% 45.55% 37.92% 35.82% 35.88% 36.54% 

                          

 

Quadro 14 - Indicadores D4 ao D6 da variável 2 

EQUIPES 

D4 D5 D6 

Meta: MIN 90% Meta: MIN 80% Meta: MIN 80% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 62.50% 67.74% 59.38% 63.16% 84.27% 86.21% 83.91% 84.79% 0.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2152 60.00% 57.14% 48.15% 55.29% 75.27% 73.12% 71.91% 73.45% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 

2153 40.00% 66.67% 62.50% 55.56% 71.43% 74.00% 73.91% 73.10% 0.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 37.38% 35.45% 32.08% 34.98% 69.85% 68.79% 68.09% 68.90% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2137 37.50% 37.50% 31.33% 35.52% 70.77% 69.71% 68.35% 69.62% 50.00% 66.67% 100.00% 71.43% 

2138 47.83% 43.82% 38.04% 43.22% 73.80% 71.85% 68.48% 71.36% 71.43% 0.00% 92.31% 80.95% 

2139 42.47% 40.00% 34.67% 39.01% 72.03% 70.21% 69.53% 70.60% 100.00% 80.00% 50.00% 77.78% 

2140 44.07% 0.00% 39.64% 41.92% 68.95% 0.00% 68.50% 68.72% 63.64% 0.00% 100.00% 71.43% 

2141 47.73% 42.22% 31.82% 40.60% 74.36% 73.25% 69.43% 72.34% 83.33% 100.00% 50.00% 80.00% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 85.07% 80.30% 78.69% 81.44% 90.12% 90.28% 89.92% 90.11% 83.33% 100.00% 100.00% 90.91% 

2105 89.09% 91.35% 93.14% 91.14% 91.40% 92.27% 92.80% 92.15% 66.67% 80.00% 50.00% 70.00% 

2106 97.03% 93.68% 93.55% 94.81% 90.19% 89.31% 89.57% 89.69% 100.00% 100.00% 66.67% 80.00% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 33.85% 34.48% 35.09% 34.44% 52.94% 52.08% 51.90% 52.31% 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 

2103 28.26% 28.89% 28.89% 28.68% 52.49% 51.36% 50.68% 51.52% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2131 19.51% 17.95% 17.50% 18.33% 31.46% 30.68% 30.00% 30.71% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2144 26.67% 25.00% 24.07% 25.29% 48.53% 47.78% 47.67% 48.00% 0.00% 66.67% 0.00% 40.00% 

2145 29.41% 25.00% 25.00% 26.53% 51.02% 47.06% 42.31% 46.71% 0.00% 100.00% 50.00% 66.67% 

2147 61.11% 50.00% 42.31% 50.00% 54.55% 48.94% 46.15% 49.65% 0.00% 100.00% 100.00% 60.00% 

2156 77.78% 66.67% 58.62% 67.44% 80.00% 72.73% 69.57% 73.85% 100.00% 100.00% 50.00% 80.00% 

2167 19.35% 21.43% 19.23% 20.00% 45.16% 44.07% 40.35% 43.26% 66.67% 0.00% 0.00% 66.67% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 71.70% 50.98% 68.75% 63.82% 85.79% 79.23% 85.64% 83.55% 100.00% 100.00% 50.00% 87.50% 

2146 79.55% 85.37% 64.29% 76.38% 86.92% 90.55% 84.13% 87.21% 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 
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2159 36.67% 43.75% 38.24% 39.58% 61.47% 62.16% 60.55% 61.40% 50.00% 100.00% 66.67% 66.67% 

2161 36.36% 30.30% 32.43% 33.01% 54.55% 52.05% 50.63% 52.40% 100.00% 100.00% 50.00% 83.33% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 86.92% 93.52% 98.04% 92.74% 95.41% 97.56% 99.37% 97.43% 66.67% 100.00% 80.00% 84.62% 

2143 66.00% 44.23% 49.09% 52.87% 87.36% 79.89% 80.92% 82.73% 0.00% 0.00% 100.00% 75.00% 

2148 67.31% 72.22% 58.18% 65.84% 85.71% 85.88% 81.87% 84.46% 100.00% 100.00% 75.00% 83.33% 

2149 85.96% 85.96% 87.72% 86.55% 91.28% 92.62% 93.33% 92.41% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2150 68.92% 60.53% 45.57% 58.08% 86.81% 82.61% 75.81% 81.70% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2160 92.86% 72.41% 78.13% 80.90% 95.92% 90.82% 92.16% 92.95% 100.00% 50.00% 100.00% 80.00% 

2157 66.67% 70.00% 66.67% 67.74% 89.58% 89.58% 87.50% 88.89% 0.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2158 85.71% 82.61% 78.26% 82.09% 90.54% 88.46% 86.67% 88.55% 100.00% 33.33% 100.00% 71.43% 

2162 27.55% 23.00% 26.42% 25.66% 58.70% 56.48% 57.36% 57.51% 0.00% 66.67% 100.00% 80.00% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 92.31% 91.67% 84.00% 89.33% 93.27% 90.65% 90.65% 91.51% 0.00% 100.00% 66.67% 75.00% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 68.18% 60.98% 67.39% 65.65% 81.33% 79.50% 78.66% 79.84% 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 

2108 63.41% 64.29% 55.00% 60.98% 74.51% 75.00% 73.72% 74.41% 0.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2109 59.62% 62.75% 66.67% 62.91% 74.85% 74.55% 75.76% 75.05% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 62.26% 63.37% 61.29% 62.33% 82.88% 83.43% 83.09% 83.13% 100.00% 80.00% 100.00% 88.89% 

2113 59.18% 60.22% 62.50% 60.57% 82.02% 82.75% 83.28% 82.68% 66.67% 0.00% 0.00% 50.00% 

2114 68.81% 63.55% 61.32% 64.60% 83.76% 82.28% 81.63% 82.56% 80.00% 100.00% 75.00% 84.62% 

2166 63.72% 70.27% 64.49% 66.16% 86.21% 87.81% 85.63% 86.55% 83.33% 100.00% 100.00% 92.31% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 87.95% 91.76% 92.86% 90.87% 93.51% 95.77% 96.55% 95.27% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2111 76.47% 80.00% 82.19% 79.40% 87.40% 88.98% 88.84% 88.40% 0.00% 66.67% 100.00% 90.00% 

2123 81.40% 78.31% 82.72% 80.80% 88.77% 87.73% 87.40% 87.99% 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 

2124 79.25% 89.58% 87.76% 85.33% 82.52% 87.56% 87.75% 85.92% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2125 87.93% 90.20% 87.76% 88.61% 91.21% 92.86% 91.41% 91.81% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2126 76.67% 82.46% 89.66% 82.86% 89.86% 93.75% 95.63% 93.03% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2127 87.76% 93.48% 93.62% 91.55% 83.33% 90.43% 91.26% 88.17% 100.00% 66.67% 66.67% 77.78% 

2128 69.70% 77.05% 68.42% 71.74% 81.99% 86.67% 83.68% 84.06% 100.00% 75.00% 100.00% 90.91% 

2130 70.59% 68.75% 71.19% 70.16% 80.16% 81.67% 83.13% 81.64% 100.00% 66.67% 66.67% 75.00% 

2132 81.94% 87.10% 87.30% 85.28% 89.21% 90.76% 91.81% 90.58% 100.00% 100.00% 83.33% 88.89% 

2133 77.50% 83.78% 77.78% 79.65% 86.67% 90.73% 86.99% 88.10% 100.00% 100.00% 0.00% 75.00% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 88.68% 92.73% 94.34% 91.93% 94.70% 96.30% 96.15% 95.72% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2116 85.19% 79.25% 94.00% 85.99% 92.18% 89.27% 93.64% 91.68% 100.00% 50.00% 100.00% 83.33% 

2117 81.58% 85.54% 87.18% 84.81% 92.56% 92.86% 93.09% 92.84% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2118 81.25% 78.26% 83.72% 81.02% 89.39% 87.44% 88.72% 88.51% 100.00% 66.67% 0.00% 60.00% 

2119 89.47% 85.90% 97.33% 90.83% 96.64% 95.40% 98.80% 96.92% 100.00% 60.00% 100.00% 83.33% 

2120 87.04% 85.19% 86.27% 86.16% 92.82% 91.67% 91.53% 92.01% 100.00% 33.33% 100.00% 71.43% 

2121 91.46% 91.76% 92.77% 92.00% 95.75% 95.82% 95.74% 95.77% 50.00% 62.50% 100.00% 71.43% 

2122 89.36% 85.71% 85.26% 86.79% 89.08% 88.69% 87.50% 88.42% 75.00% 0.00% 100.00% 71.43% 
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SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 100.00% 84.62% 96.15% 93.51% 98.86% 91.95% 96.67% 95.85% 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 

2135 95.59% 94.29% 90.77% 93.60% 98.04% 97.13% 97.00% 97.39% 80.00% 100.00% 100.00% 91.67% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 69.23% 92.31% 83.33% 81.58% 58.33% 65.96% 61.36% 61.87% 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2155 76.92% 81.82% 76.92% 78.38% 75.61% 79.49% 82.50% 79.17% 0.00% 100.00% 66.67% 80.00% 

                          

 

Quadro 15 - Indicadores D7 ao D9 da variável 2 

EQUIPES 

D7 D8 D9 

Meta: MIN 80% Meta: MIN 0,6 Meta: MIN 80% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 100.00% 50.00% 0.00% 66.67% 80.65 82.97 77.27 80.36% 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2152 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 52.94 61.11 52.38 55.36% 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

2153 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 44.44 33.33 40.00 38.89% 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 100.00% 71.43% 100.00% 84.62% 114.88 105.28 87.03 102.67% 66.67% 66.67% 66.67% 66.67% 

2137 100.00% 100.00% 40.00% 72.73% 114.59 100.44 81.28 99.55% 66.67% 66.67% 66.67% 66.67% 

2138 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 59.77 58.13 52.91 56.92% 66.67% 66.67% 66.67% 66.67% 

2139 100.00% 100.00% 66.67% 85.71% 125.68 109.61 90.91 108.85% 66.67% 66.67% 66.67% 66.67% 

2140 80.00% 0.00% 50.00% 71.43% 59.28 0.00 53.60 56.37% 66.67% 0.00% 66.67% 66.67% 

2141 100.00% 0.00% 0.00% 50.00% 60.66 60.96 51.96 57.81% 66.67% 66.67% 66.67% 66.67% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 50.00% 0.00% 100.00% 60.00% 35.65 35.69 33.43 34.93% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2105 66.67% 60.00% 100.00% 69.23% 32.26 31.61 30.93 31.58% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2106 50.00% 0.00% 0.00% 33.33% 31.22 31.20 31.74 31.40% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 100.00% 100.00% 33.33% 60.00% 10.47 12.32 13.31 12.04% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2103 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 33.00 33.45 33.45 33.30% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2131 100.00% 0.00% 0.00% 100.00% 3.06 2.79 4.44 3.42% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2144 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 38.41 36.33 37.63 37.45% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2145 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 10.88 8.56 8.47 9.31% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2147 100.00% 0.00% 0.00% 66.67% 6.85 6.99 7.35 7.06% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2156 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 3.80 4.43 5.13 4.45% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2167 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 8.70 7.98 9.26 8.64% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 7.69 5.36 4.19 5.76% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2146 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 37.09 27.48 22.32 29.15% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 
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2159 0.00% 100.00% 66.67% 75.00% 10.03 6.74 6.98 7.95% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2161 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 17.73 15.79 11.15 14.93% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 43.07 36.46 28.40 36.55% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2143 0.00% 50.00% 0.00% 28.57% 46.51 34.38 25.00 36.89% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2148 100.00% 0.00% 60.00% 71.43% 48.05 22.95 13.79 30.10% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2149 100.00% 50.00% 66.67% 75.00% 41.36 41.71 22.15 35.82% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2150 80.00% 66.67% 50.00% 69.23% 27.78 27.78 9.09 23.40% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2160 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 37.38 32.55 27.09 32.43% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2157 100.00% 0.00% 0.00% 100.00% 13.33 8.00 5.00 9.33% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2158 100.00% 0.00% 100.00% 100.00% 30.43 33.33 25.00 30.19% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2162 0.00% 0.00% 12.50% 11.11% 50.00 12.50 20.00 32.35% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 100.00% 0.00% 0.00% 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 0.00% 100.00% 0.00% 83.33% 95.44 91.61 93.09 93.40% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2108 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 97.41 96.39 96.86 96.89% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2109 0.00% 50.00% 100.00% 75.00% 83.58 83.13 83.99 83.56% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 50.00% 60.00% 80.00% 66.67% 43.99 40.40 46.96 43.86% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2113 50.00% 100.00% 75.00% 71.43% 45.06 45.12 49.39 46.53% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2114 100.00% 71.43% 100.00% 81.82% 49.33 48.32 50.95 49.59% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2166 50.00% 75.00% 0.00% 50.00% 44.89 45.14 43.67 44.55% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 100.00% 75.00% 50.00% 71.43% 76.08 74.83 74.32 75.07% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2111 100.00% 100.00% 0.00% 100.00% 71.56 67.61 71.62 70.27% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2123 66.67% 66.67% 83.33% 75.00% 74.21 69.63 74.66 72.86% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2124 0.00% 100.00% 0.00% 100.00% 75.13 72.63 69.44 72.44% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2125 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 73.16 68.73 67.80 69.94% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2126 100.00% 100.00% 50.00% 85.71% 63.59 56.58 54.76 58.34% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2127 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 74.39 71.26 66.67 70.73% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2128 100.00% 100.00% 50.00% 80.00% 58.33 54.29 50.14 54.29% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2130 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 64.57 62.43 61.14 62.73% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2132 0.00% 75.00% 100.00% 80.00% 74.28 70.12 72.01 72.10% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

2133 0.00% 100.00% 50.00% 60.00% 65.40 62.46 63.14 63.65% 81.82% 81.82% 81.82% 81.82% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 72.73 66.46 58.67 66.02% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2116 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 58.62 54.34 48.67 54.12% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2117 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 51.38 47.13 40.87 46.81% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2118 0.00% 100.00% 0.00% 66.67% 58.93 56.74 52.74 56.25% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2119 87.50% 100.00% 100.00% 92.86% 68.21 66.56 66.20 67.03% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2120 100.00% 66.67% 100.00% 90.00% 61.50 57.23 52.17 57.20% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2121 100.00% 66.67% 100.00% 92.31% 55.70 52.44 46.50 51.81% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 

2122 100.00% 85.71% 100.00% 91.67% 72.04 69.46 66.67 69.49% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

62 

 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

2135 100.00% 100.00% 66.67% 91.67% 0.00 0.00 0.00 0.00% 50.00% 50.00% 50.00% 50.00% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 35.17 29.39 42.19 35.63% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2155 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 31.27 29.14 29.68 30.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

                          

 

 

D1- Percentagem de mulheres entre os 25 e 64 anos com colpocitologia registrada nos últimos 3 

anos.  Meta: Mínimo 80% 

 

O indicador mede a proporção de mulheres da área com a faixa etária preconizado com 

registro do resultado do exame colpocitológico nos últimos três anos. Nenhuma equipe alcançou o 

indicador no período analisado.  

A AP 2.1, por estar situada na Zona Sul, área com uma boa oferta de serviços de ginecologia 

em clínicas particulares e projetos sociais que ofertam a coleta do preventivo para população, 

enfrenta dificuldade de captação das mulheres para realização do exame na ESF pela duplicidade 

do serviço no território. Outro ponto que merece destaque são as unidades que atendem um 

território com muitos cadastrados que possuem plano de saúde, estas são possíveis causas que 

dificultam o alcance da meta. 

Para alcance do indicador, os profissionais monitoram a listagem de mulheres na faixa etária 

preconizada, para realizar busca ativa das mulheres, e reforçam em todos os encontros com as 

mesmas, a necessidade de realizar o exame e/ou levar o resultado do preventivo realizado em 

outros serviços nas consultas com a equipe da ESF, para acompanhamento pela sua equipe.  

No trimestre nenhuma equipe da área 2.1 alcançou este indicador. 

 

D2- Percentagem de diabéticos com pelo menos duas consultas registradas nos últimos 12 meses. 

Meta: Mínimo 70%;  

 

De acordo com o contrato de gestão, o indicador considera o número de diabéticos 

pertencentes à área de abrangência da equipe que tenham tido ao menos duas consultas, sendo 01 
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consulta com o médico e 01 consulta com o enfermeiro de família, registradas nos últimos doze 

meses. 

O registro do diagnóstico no prontuário eletrônico é um ponto a ser observado pelas 

unidades. Os códigos CID10 que identificam a Diabetes são: E100 a E149, somente podendo ser 

registrado pelo médico.  

 Para que a área continue evoluindo no indicador, o monitoramento das listagens no PEP, 

bem como estratégias de alcance para adesão dos usuários às consultas, necessita estar atrelado ao 

dia-a-dia das equipes. Observar a taxa de absenteísmo destes pacientes às consultas é uma 

estratégia para monitoramento do cuidado aos pacientes diabéticos. O planejamento de ações 

coletivas que divulguem a importância da prevenção da doença pode ser um caminho para 

melhorar a adesão ao tratamento.  

Para o trimestre em análise 29,69% das equipes alcançaram este indicador, sendo estas: 

Endeada, Manequinho, Praia, Cesário, Atalho, Vidigal, Dois Irmãos, Trombeta, Águia, Paris, Vila 

Canoas, Pioneiros, Zumbi dos Palmares, Cachopinha, Cidade Nova, Boiadeiros, Raiz, Chapéu 

Mangueira e Babilônia.  

As unidades em que todas as equipes alcançaram este indicador foram CMS Dom Helder, 

CMS Vila Canoas e CMS Chapéu Mangueira/Babilônia. 

 

D3- Percentagem de hipertensos com pelo menos duas consultas registradas nos últimos 12 

meses. 

Meta: Mínimo 70%;  

Este indicador de desempenho visa monitorar o número de hipertensos cadastrados na área 

de abrangência da equipe que tiveram 1 consulta médica e 1 consulta de enfermagem no período 

de 12 meses. Para o cálculo do indicador, deve ser considerado no denominador, apenas 

hipertensos que tiveram diagnóstico validado pelo médico ou enfermeiro da equipe. 

No trimestre em análise 6,25% das equipes alcançaram este indicador, sendo estas: 

Trombeta, Vila Canoas, Chapéu Mangueira e Babilônia.  

Salienta-se que o trabalho de monitoramento das listagens do indicador é fundamental para 

o acompanhamento e melhora dos resultados. A utilização de estratégias na unidade para captação 

e acompanhamento desses usuários é fundamental, destacanso-se a importância do 

monitoramento da pressão arterial, da dosagem das medicações e exames laboratoriais. 
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D4- Percentagem de crianças com vacinas em dia, atualizado até 2 anos. 

Meta: Mínimo 90% 

           O indicador propõe avaliar a proporção de crianças, até 2 anos, pertencentes a área de 

abrangência da equipe com registro de todas as vacinas do calendário vacinal em dia. Nenhuma 

equipe alcançou o indicador no trimestre em análise. 

O trabalho das equipes, tendo como prática o acompanhamento das listagens 

disponibilizadas pelo prontuário, bem como a correta inserção do dado no PEP são estratégias para 

melhoria dos resultados. O calendário vacinal pode ser registrado pelo enfermeiro, pelo técnico de 

enfermagem, pelo médico ou pelo ACS.  

Apenas 15,63% das equipes alcançaram este indicador, sendo estas: Esperança, Vidigal, 

Águia, Vila União, Anibal, Barcellos, Campo Esperança, Trampolim, Chapéu Mangueira e Babilônia.  

 

D5- Percentagem de crianças com vacinas em dia, atualizado até 6 anos. 

Meta: Mínimo 80% 

 O indicador considera a atualização do calendário vacinal para crianças até 6 anos, no 

período em análise. No período 62,50% das equipes alcançaram o indicador D5. 

É importante destacar que os profissionais são orientados de forma contínua para realizar o 

registro correto e estão utilizando ativamente a carteira vacinal do PEP, assim como o uso da 

listagem do indicador para busca ativa das crianças com cartão de vacina atrasado. 

 

D6- Percentagem de consultas de pré-natal no primeiro bimestre de gravidez. 

Meta: Mínimo 80% 

Esse indicador monitora o número de gestantes com o pré-natal encerrado no bimestre com 

o registro de primeira consulta no primeiro bimestre de gravidez. 

Para o período entre junho e agosto, observou-se que 68,75% das equipes alcançaram o 

indicador D6. As unidades em que todas as equipes alcançaram este indicador foram CMS Dom 

Helder Camara, CF Santa Marta, CMS Chapeu Mangueira/Babilônia e CMS Rocha Maia. 

O território da AP 2.1, por sua localização e características socioeconômicas, apresenta 

grande dificuldade para o alcance da meta deste indicador que está relacionado ao início do pré-

natal no primeiro bimestre de gestação. A população de alguns territórios realizam o pré-natal em 

outros equipamentos de saúde e na rede privada, existe grande dificuldade também na captação, 
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pois algumas mulheres não estão sensibilizadas em relação a necessidade do acompanhamento do 

pré-natal desde o início e não realizam controle da sua DUM, esses são alguns dos pontos que 

impactam o resultado do indicador.         

          O trabalho dos agentes comunitários de saúde, neste sentido, é de extrema importância, pois 

permite identificar as gestantes no território, informando sobre a necessidade e importância da 

realização do pré-natal. 

 

D7- Percentagem de primeiras consultas de puericultura efetuadas até 15 dias de vida.  Meta: 

Mínimo 80% 

 

 O indicador contabiliza as crianças que completaram 3 meses no período da análise 

pertencentes a área de abrangência da equipe com registro de consulta realizada até os 15 dias de 

vida. 

Para o trimestre, 57,81% das equipes alcançaram o referido indicador. 

 

D8 – Razão entre tratamentos concluídos e primeiras consultas odontológicas programáticas. 

Meta: > ou = 0,6. 

  O indicador monitora o número de tratamentos concluídos pelo cirurgião dentista da 

equipe de saúde bucal nos últimos doze meses, como conclusão entende-se o tratamento 

concluído, ou seja, a alta do usuário. Apenas 29,69% das equipes alcançaram o indicador e as 

unidades em que todas as equipes evidenciaram o alcance da meta foram: CMS Albert Sabin, CF 

Santa Marta e CMS Rinaldo De Lamare. 

 

D9 – Percentagem das equipes de Saúde da Família com desempenho acima da média ou muito 

acima da média no resultado do PMAQ. 

Meta: Mínimo 80% 

O indicador contabiliza o número de equipes de Saúde da Família com resultado acima da 

média e muito acima da média. A fonte desse indicador é o relatório de resultados da PMAQ, que é 

divulgado pelo Ministério da Saúde. Dessa forma a unidade pontuará nesse indicador o resultado 

do último ciclo até serem publicados os resultados do novo ciclo. Os resultados do PMAQ que são 
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apresentados nessa CTA são referentes a última pesquisa, realizada em  2013. Para o trimestre 

59,38% das equipes alcançaram este indicador. 

 

2.1. Indicador de Satisfação dos pacientes: 

 

S1 - Percentagem de usuários satisfeitos/ muito satisfeitos. 

Meta: Mínimo 80% 

O cálculo desse indicador é o Número de usuários satisfeito/muito satisfeito atendido na 

unidade de saúde sob Total de usuários que foram atendidos no período em análise (total de 

inquéritos respondidos no período de tempo em análise).  Saliento que mantemos junto a empresa 

de prontuário, fluxo para manutenção dos totens na área. 

           Juntamente com a customização dos novos indicadores, a empresa de prontuário possibilitou 

a validação do indicador pelo cálculo da adesão, conforme preconiza o contrato de gestão onde o 

resultado da equipe somente será válido se possuir um percentual de adesão ao totem acima de 

5%. Neste trimestre nenhuma equipe alcançou o indicador. 

            Para que este resultado melhore, é importante que as unidades intensifiquem junto à todas 

as equipes a utilização do totem por parte dos usuários. O profissional escalado como “Posso 

Ajudar” é uma ferramenta a ser utilizada. Com a autorização para a criação de novas equipes, além 

do fluxo de solicitação de criação da mesma no PEP e treinamento dos profissionais, é solicitado ao 

suporte a inclusão das novas equipes no sistema do totem.  

 Para o trimestre nenhuma equipe alcançou o indicador. 
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Quadro 16 - Indicador de Satisfação dos pacientes da variável 2 

EQUIPES 

S1 

Meta: MIN 80% e Pe >= 5% 

MAR Pe ABR Pe MAI Pe TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2152 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2153 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.11% 

2137 100.00% 0.12% 85.71% 0.65% 100.00% 100.00% 90.91% 0.34% 

2138 100.00% 0.13% 100.00% 0.05% 100.00% 100.00% 100.00% 0.14% 

2139 0.00% 0.00% 66.67% 0.18% 100.00% 100.00% 88.89% 0.17% 

2140 100.00% 0.07% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.20% 

2141 100.00% 0.06% 0.00% 0.08% 88.89% 88.89% 81.82% 0.23% 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2105 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2106 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2103 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2131 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2144 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2145 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2147 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2156 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2167 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2146 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2159 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2161 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2143 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2148 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2149 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2150 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2160 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 
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2157 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2158 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2162 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2108 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2109 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2113 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2114 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2166 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 0.00% 0.00% 100.00% 0.13% 33.33% 33.33% 60.00% 0.12% 

2111 100.00% 0.33% 100.00% 0.15% 100.00% 100.00% 100.00% 0.16% 

2123 100.00% 0.39% 100.00% 0.10% 66.67% 66.67% 91.67% 0.16% 

2124 100.00% 0.10% 100.00% 0.08% 33.33% 33.33% 60.00% 0.14% 

2125 100.00% 0.20% 100.00% 0.28% 100.00% 100.00% 100.00% 0.24% 

2126 0.00% 0.00% 0.00% 0.06% 75.00% 75.00% 60.00% 0.12% 

2127 0.00% 0.00% 100.00% 0.04% 0.00% 0.00% 50.00% 0.04% 

2128 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 95.24% 95.24% 95.24% 0.50% 

2130 85.71% 0.71% 100.00% 0.30% 87.50% 87.50% 88.89% 0.58% 

2132 100.00% 0.24% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.12% 

2133 100.00% 0.07% 0.00% 0.00% 100.00% 100.00% 100.00% 0.04% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2116 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2117 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2118 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2119 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2120 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2121 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2122 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 75.00% 0.22% 100.00% 0.06% 100.00% 100.00% 94.74% 0.39% 

2135 100.00% 0.14% 0.00% 0.00% 66.67% 66.67% 75.00% 0.19% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

2155 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 
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2.4 Indicadores de desempenho econômico: 

 

Abaixo segue quadro resumo com a proporção de equipes que atingiram e não atingiram os 

indicadores referentes ao desempenho econômico (E1 ao E4): 

  

Quadro 17 – Proporção de equipes que alcançaram os indicadores de acesso econômico 

Indicadores de desempenho econômico 
Número de equipes 
que alcançaram o 

indicador 

Proporção de 
equipes que 

alcançaram o 
indicador 

E1- Custo médio de serviços de apoio diagnóstico e 
terapia previstos por usuário 

62 96,88% 

E2- Percentual de medicamentos prescritos da 
REMUME 

59 92,19% 

E3- Percentual de pacientes encaminhados em 
relação ao número de pacientes atendidos 

61 95,31% 

E4- Percentagem de absenteísmo nas 
consultas/procedimentos agendados no SISREG 

-* -* 

* Nos meses de março, abril e maio de 2018 não foi possível o envio deste indicador pelo NIR da 
CAP 2.1 devido a um problema no SISREG. 
 

 

Quadro 18 - Indicadores E1 e E2 da váriável 2 

EQUIPES 

E1 E2 

Meta: MAX R$41,80 Meta: MIN 90% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 R$ 40.86 R$ 36.57 R$ 31.68 R$ 37.46 89.01% 92.78% 90.00% 90.70% 

2152 R$ 26.76 R$ 39.18 R$ 34.62 R$ 33.78 93.33% 95.10% 91.35% 93.24% 

2153 R$ 19.81 R$ 23.71 R$ 29.75 R$ 24.62 96.05% 97.62% 97.78% 97.20% 

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 R$ 13.01 R$ 16.31 R$ 16.68 R$ 15.18 95.28% 97.71% 94.93% 95.96% 

2137 R$ 0.00 R$ 15.46 R$ 18.17 R$ 17.85 0.00% 93.62% 95.12% 94.71% 

2138 R$ 13.02 R$ 16.48 R$ 0.00 R$ 14.25 95.24% 94.21% 0.00% 94.74% 

2139 R$ 18.68 R$ 16.46 R$ 18.36 R$ 17.80 92.06% 92.62% 93.64% 92.74% 

2140 R$ 18.19 R$ 0.00 R$ 20.42 R$ 19.36 95.49% 0.00% 95.04% 95.26% 

2141 R$ 10.52 R$ 11.07 R$ 20.08 R$ 15.01 96.15% 94.12% 96.40% 95.86% 
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SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 R$ 22.36 R$ 26.11 R$ 22.48 R$ 23.73 96.15% 96.06% 95.74% 95.95% 

2105 R$ 23.87 R$ 21.02 R$ 29.45 R$ 24.67 92.52% 94.31% 95.61% 94.19% 

2106 R$ 11.44 R$ 4.64 R$ 4.05 R$ 8.40 92.62% 96.36% 97.87% 94.64% 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 R$ 17.49 R$ 18.28 R$ 16.98 R$ 17.57 91.89% 94.48% 91.03% 92.47% 

2103 R$ 16.54 R$ 19.07 R$ 16.10 R$ 17.26 96.15% 94.81% 93.28% 94.79% 

2131 R$ 16.24 R$ 16.60 R$ 18.49 R$ 17.18 94.74% 92.24% 90.00% 92.35% 

2144 R$ 11.01 R$ 14.39 R$ 13.36 R$ 12.71 93.04% 95.28% 93.07% 93.79% 

2145 R$ 16.67 R$ 17.32 R$ 15.44 R$ 16.47 92.17% 90.15% 85.37% 89.19% 

2147 R$ 56.28 R$ 62.56 R$ 59.71 R$ 59.56 89.21% 90.84% 88.89% 89.65% 

2156 R$ 14.88 R$ 13.30 R$ 17.75 R$ 15.31 87.50% 90.63% 90.63% 89.64% 

2167 R$ 11.54 R$ 14.71 R$ 27.68 R$ 18.51 90.12% 91.91% 91.30% 91.27% 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 R$ 16.95 R$ 17.17 R$ 15.09 R$ 16.55 93.28% 95.00% 91.30% 93.35% 

2146 R$ 18.48 R$ 34.39 R$ 29.54 R$ 27.36 91.67% 93.55% 92.00% 92.43% 

2159 R$ 17.41 R$ 18.71 R$ 19.57 R$ 18.54 91.38% 90.51% 92.74% 91.51% 

2161 R$ 16.16 R$ 19.69 R$ 17.26 R$ 17.70 93.23% 90.18% 89.81% 90.95% 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 R$ 10.75 R$ 13.36 R$ 14.64 R$ 12.84 92.90% 92.91% 93.75% 93.18% 

2143 R$ 8.50 R$ 29.15 R$ 40.32 R$ 28.84 93.62% 92.91% 92.11% 92.84% 

2148 R$ 13.88 R$ 41.14 R$ 16.50 R$ 21.01 88.46% 93.48% 93.50% 91.85% 

2149 R$ 13.74 R$ 14.95 R$ 14.08 R$ 14.19 90.85% 90.14% 91.67% 90.87% 

2150 R$ 8.65 R$ 12.52 R$ 17.36 R$ 13.30 90.91% 91.20% 92.97% 91.74% 

2160 R$ 13.86 R$ 25.99 R$ 20.36 R$ 20.61 94.64% 87.69% 89.63% 90.45% 

2157 R$ 17.23 R$ 18.15 R$ 26.63 R$ 20.35 91.24% 91.13% 91.54% 91.30% 

2158 R$ 21.38 R$ 27.23 R$ 25.29 R$ 24.35 90.22% 96.61% 89.00% 91.24% 

2162 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 R$ 18.61 R$ 17.38 R$ 20.16 R$ 18.74 97.03% 98.00% 97.06% 97.36% 

SMS CF SANTA MARTA 

2107 R$ 14.22 R$ 12.46 R$ 14.86 R$ 13.86 91.95% 89.55% 88.81% 90.17% 

2108 R$ 14.03 R$ 11.61 R$ 12.26 R$ 12.67 90.85% 93.06% 92.75% 92.18% 

2109 R$ 19.86 R$ 14.99 R$ 14.87 R$ 16.58 91.41% 92.02% 90.97% 91.48% 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 R$ 7.71 R$ 10.64 R$ 8.86 R$ 8.86 94.83% 96.70% 94.74% 95.45% 

2113 R$ 12.41 R$ 16.44 R$ 13.50 R$ 14.15 96.67% 93.55% 96.30% 95.45% 

2114 R$ 19.56 R$ 19.84 R$ 23.42 R$ 21.02 92.92% 97.78% 95.05% 95.07% 

2166 R$ 31.49 R$ 74.68 R$ 19.15 R$ 41.69 97.09% 97.48% 94.92% 96.47% 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 R$ 10.70 R$ 12.64 R$ 13.48 R$ 12.20 89.17% 91.07% 93.46% 91.15% 

2111 R$ 15.22 R$ 11.49 R$ 19.21 R$ 15.22 91.27% 93.16% 90.52% 91.64% 

2123 R$ 9.02 R$ 11.79 R$ 11.54 R$ 10.73 88.10% 88.43% 89.31% 88.62% 
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2124 R$ 10.90 R$ 15.03 R$ 14.33 R$ 13.39 96.83% 88.31% 91.41% 91.91% 

2125 R$ 0.00 R$ 58.64 R$ 33.37 R$ 43.61 0.00% 94.44% 88.64% 91.25% 

2126 R$ 11.76 R$ 13.94 R$ 13.37 R$ 13.01 94.07% 91.54% 95.45% 93.58% 

2127 R$ 11.19 R$ 13.73 R$ 15.15 R$ 13.37 90.54% 90.21% 92.86% 91.18% 

2128 R$ 11.75 R$ 12.48 R$ 14.48 R$ 13.21 93.33% 91.94% 94.02% 93.31% 

2130 R$ 10.58 R$ 13.09 R$ 9.71 R$ 10.93 91.92% 92.22% 92.05% 92.06% 

2132 R$ 9.04 R$ 10.31 R$ 13.08 R$ 10.79 93.13% 91.85% 92.48% 92.48% 

2133 R$ 15.37 R$ 29.03 R$ 18.64 R$ 21.15 90.97% 90.00% 93.10% 91.30% 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 R$ 13.35 R$ 35.58 R$ 14.80 R$ 21.70 94.12% 91.67% 90.84% 92.16% 

2116 R$ 14.57 R$ 14.86 R$ 16.51 R$ 15.37 90.11% 91.58% 91.26% 91.00% 

2117 R$ 12.61 R$ 19.01 R$ 38.01 R$ 23.46 93.07% 94.74% 94.96% 94.31% 

2118 R$ 18.71 R$ 17.20 R$ 15.72 R$ 17.18 94.64% 96.84% 96.26% 95.86% 

2119 R$ 14.18 R$ 12.73 R$ 14.75 R$ 14.06 91.35% 95.40% 93.04% 93.14% 

2120 R$ 19.60 R$ 21.95 R$ 17.92 R$ 19.85 93.62% 96.97% 95.41% 95.36% 

2121 R$ 16.17 R$ 11.35 R$ 15.24 R$ 14.15 93.58% 90.72% 94.55% 93.04% 

2122 R$ 7.62 R$ 14.02 R$ 11.79 R$ 11.30 97.26% 94.44% 96.70% 96.06% 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 R$ 17.38 R$ 20.78 R$ 19.27 R$ 19.14 93.18% 93.33% 93.50% 93.33% 

2135 R$ 14.68 R$ 11.79 R$ 18.93 R$ 16.16 94.06% 96.43% 95.76% 95.27% 

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 R$ 23.09 R$ 26.53 R$ 28.18 R$ 26.06 90.10% 89.17% 92.11% 90.45% 

2155 R$ 16.50 R$ 19.70 R$ 26.83 R$ 21.36 94.05% 91.75% 96.97% 94.29% 

                  

 

Quadro 19 - Indicadores E3 e E4 da váriável 2 

EQUIPES 

E3 E4 

Meta: MAX 20% Meta: MAX 30% 

MAR ABR MAI TRIM MAR ABR MAI TRIM 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 

2151 19.94% 21.03% 24.82% 21.27% 0.00%    

2152 6.48% 7.89% 2.99% 5.79% 0.00%    

2153 11.85% 13.92% 11.67% 12.44% 0.00%    

SMS CMS ALBERT SABIN 

2136 12.52% 10.02% 15.80% 12.66% 0.00%    

2137 0.00% 2.33% 16.93% 15.44% 0.00%    

2138 2.79% 8.79% 0.00% 5.07% 0.00%    

2139 5.81% 4.13% 5.66% 5.15% 0.00%    

2140 9.96% 0.00% 12.05% 11.03% 0.00%    



Relatório de Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 019/2014 referente aos meses de 

Março, Abril e Maio de 2018. 

 

72 

 

2141 3.77% 1.54% 6.11% 4.59% 0.00%    

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 

2104 13.92% 18.21% 15.63% 16.19% 0.00%    

2105 9.14% 12.53% 17.33% 12.92% 0.00%    

2106 4.03% 2.20% 1.14% 2.90% 0.00%    

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 

2102 11.75% 12.46% 13.72% 12.57% 0.00%    

2103 6.84% 8.37% 8.70% 7.91% 0.00%    

2131 15.63% 14.11% 15.48% 15.02% 0.00%    

2144 9.97% 14.29% 5.51% 9.79% 0.00%    

2145 11.20% 12.05% 10.32% 11.20% 0.00%    

2147 14.91% 13.84% 15.63% 14.80% 0.00%    

2156 19.34% 20.18% 22.19% 20.66% 0.00%    

2167 11.67% 11.91% 14.45% 12.74% 0.00%    

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO RODRIGUES 

2129 13.74% 11.29% 15.38% 13.28% 0.00%    

2146 7.15% 9.85% 9.45% 8.81% 0.00%    

2159 13.43% 15.01% 16.28% 14.92% 0.00%    

2161 20.78% 18.15% 20.91% 19.97% 0.00%    

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 

2142 9.25% 13.75% 11.82% 11.28% 0.00%    

2143 8.48% 15.42% 26.96% 16.84% 0.00%    

2148 13.93% 3.79% 9.06% 9.51% 0.00%    

2149 11.96% 9.48% 15.35% 12.33% 0.00%    

2150 14.19% 14.29% 10.69% 12.87% 0.00%    

2160 12.05% 12.88% 13.73% 12.98% 0.00%    

2157 7.59% 8.36% 11.64% 8.99% 0.00%    

2158 6.60% 16.35% 12.85% 11.27% 0.00%    

2162 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%    

SMS CMS VILA CANOAS 

2101 12.78% 12.93% 15.87% 13.85%     

SMS CF SANTA MARTA 

2107 4.84% 8.24% 8.10% 6.93%     

2108 7.34% 6.53% 6.34% 6.76%     

2109 7.36% 10.05% 8.66% 8.65%     

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-PAVÃOZINHO 

2112 13.35% 17.03% 33.65% 17.02%     

2113 11.73% 15.79% 16.36% 14.73%     

2114 13.82% 9.73% 10.93% 11.97%     

2166 16.83% 15.43% 12.21% 14.63%     

SMS CF MARIA DO SOCORRO 

2110 9.43% 5.08% 6.92% 7.26%     

2111 10.59% 5.54% 6.47% 7.71%     

2123 7.46% 8.06% 7.85% 7.78%     
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2124 9.70% 8.74% 7.92% 8.81%     

2125 0.00% 3.97% 4.32% 4.18%     

2126 13.74% 10.42% 13.88% 12.66%     

2127 6.68% 10.03% 12.33% 9.69%     

2128 5.13% 3.30% 16.09% 10.28%     

2130 6.96% 11.91% 9.23% 8.99%     

2132 7.36% 10.64% 5.97% 8.01%     

2133 11.37% 13.49% 11.19% 12.03%     

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 

2115 7.77% 5.63% 11.21% 8.28%     

2116 6.69% 7.14% 12.10% 8.81%     

2117 6.94% 7.20% 12.50% 8.90%     

2118 7.77% 10.70% 9.47% 9.25%     

2119 5.88% 12.69% 12.31% 10.42%     

2120 9.83% 12.71% 8.44% 10.36%     

2121 10.95% 6.74% 10.07% 9.25%     

2122 11.59% 12.60% 10.42% 11.57%     

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / BABILÔNIA 

2134 6.72% 6.36% 11.50% 7.84%     

2135 9.81% 5.80% 10.26% 9.35%     

 SMS CMS ROCHA MAIA 

2154 20.89% 20.53% 18.85% 20.05%     

2155 12.00% 12.99% 14.50% 13.24%     

                  

 

E1- Custo médio de serviços de apoio diagnóstico e terapia previstos por usuário. 

Meta: Máximo R$ 41,80 

            O indicador traz o somatório do valor das prescrições dos medicamentos REMUME e de 

todas as solicitações de exames feitas pelo médico da equipe, a qualquer paciente cadastrado na 

unidade, incluindo pacientes temporários. Para isto, utiliza como fonte os valores da tabela SIGTAP. 

Para o trimestre 96,88% das equipes alcançaram o indicador. 

 

E2- Percentual de medicamentos prescritos da REMUME. 

Meta: Mínimo 90% 

O indicador apresenta o número de itens diferentes de medicamentos pertencentes a 

REMUME prescritos pelos médicos de cada equipe, a fonte é o PEP, com isso devemos novamente 

reforçar a importância do registro da prescrição no prontuário e os farmacêuticos das unidades 
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sinalizarem a importância com o cuidado da prescrição correta. Nesse trimestre 92,19% das 

equipes alcançaram o indicador E2. 

 

E3- Percentual de pacientes encaminhados em relação ao número de pacientes atendidos. 

Meta: Máximo 20% 

            O indicador avalia o número de pacientes atendidos pelo médico de cada equipe, mesmo os 

atendimentos de pacientes fora de área, que foram encaminhados a algum serviço ou 

especialidade. No trimestre 95,31% das equipes alcançaram o indicador E3. 

 Para este indicador é importante fomentar junto às equipes o registro do encaminhamento 

pelo PEP, não só como uma necessidade do contrato, mas também como uma ferramenta a ser 

utilizada, além do compromisso com o registro do paciente. 

 

E4- Percentagem de absenteísmo nas consultas/procedimentos agendados no SISREG. Meta: 

Máximo 30% 

A fonte desse indicador agora é o SISREG e foi pactuado que na área, o NIR (Núcleo Interno 

de Regulação) irá fornecer planilha mensal referente ao indicador, dessa forma será considerado o 

mesmo resultado para cada equipe da unidade, e este indicador não será considerado para 

unidades tipo B , essa planilha seguirá em anexo nessa CTA. 

Nos meses de março, abril e maio de 2018 não foi possível o envio deste indicador pelo NIR 

da CAP 2.1 devido a um problema no SISREG. 

 

3. VARIÁVEL 3  

 

A variável 3 é composta por 10 indicadores de vigilância, com o objetivo de qualificar os 

processos assistenciais. O limite máximo de Unidades Contábeis (UC) por trimestre é de 300 UCs. 

Uma equipe terá como limite mínimo o quantitativo de 60 UCs no triimestre, distribuídas no 

somatório de pelo menos cinco grupos de ações. A quantidade de UCs a ser repassada está 

condicionada ao cumprimento de indicadores específicos relacionados a cada equipe de saúde da 

família e saúde bucal.  

No período entre março a maio de 2018 verificou-se que 19 equipes (29,68%) alcançaram a 

variável 3, a saber: Enseada, Cesário, Litoral, Dois Irmão, Parque, Planetário, Águia, República, Vila 
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Canoas, Zumbi dos Palmares, Dedé, Vila União, Morro da Alegria, Campo Esperança, Raiz, 

Trampolim, Chapéu Mangueira, Babilônia e Pão de Açúcar. Apenas nas unidades CMS Vila Canoas e 

CMS Chapéu Mangueira-Babilônia todas as equipes alcançaram a variável 3 

Quadro 20 – Quadro-resumo da variável 3 

Nome da Unidade CNES 
Número da  

equipe  
Nome das 
Equipes 

UCS  SITUAÇÃO 

SMS CMS DOM HELDER 
CAMARA 2269651 2151 ENSEADA 203 ATINGIU 

SMS CMS DOM HELDER 
CAMARA 2269651 2152 MANEQUINHO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS DOM HELDER 
CAMARA 2269651 2153 PRAIA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2136 VILAS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2137 MACEGA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2138 CESARIO 139 ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2139 LABORIAUX 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2140 199 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS ALBERT SABIN 2270072 2141 ATALHO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS RODOLPHO 
PERISSE 2280205 2104 LITORAL 76 ATINGIU 

SMS CMS RODOLPHO 
PERISSE 2280205 2105 ESPERANCA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS RODOLPHO 
PERISSE 2280205 2106 VIDIGAL 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2102 POTI 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2103 CECI 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2131 GUARANI 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2144 TUPA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2145 CURUMIM 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2147 APOENA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2156 AIMORE 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2280795 2167 XINGU 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS PINDARO DE 
CARVALHO RODRIGUES 2288370 2129 Dois Irmaos 169 ATINGIU 

SMS CMS PINDARO DE 
CARVALHO RODRIGUES 2288370 2146 TROMBETA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS PINDARO DE 
CARVALHO RODRIGUES 2288370 2159 PARQUE 71 ATINGIU 

SMS CMS PINDARO DE 
CARVALHO RODRIGUES 2288371 2161 PLANETARIO 136 ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2142 AGUIA 104 ATINGIU 
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SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2143 REDENTOR 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2148 REPUBLICA 165 ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2149 

PARQUE 
GUINLE 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2150 GUANABARA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2160 PARIS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2157 

GETULIO 
VARGAS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708434 2158 

MACHADO DE 
ASSIS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2708435 2162 CORCOVADO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS VILA CANOAS 3796310 2101 VILA CANOAS 102 ATINGIU 

SMS CF SANTA MARTA 6272053 2107 PIONEIROS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF SANTA MARTA 6272053 2108 
ZUMBI DOS 
PALMARES 189 ATINGIU 

SMS CF SANTA MARTA 6272053 2109 DEDE 101 ATINGIU 

SMS CF CANTAGALO 
PAVÃO-PAVÃOZINHO 6496989 2112 CANTAGALO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF CANTAGALO 
PAVÃO-PAVÃOZINHO 6496989 2113 PAVAO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF CANTAGALO 
PAVÃO-PAVÃOZINHO 6496989 2114 PAVAOZINHO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF CANTAGALO 
PAVÃO-PAVÃOZINHO 6496989 2166 SAINT ROMAN 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2110 VILA UNIAO 102 ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2111 SKATE 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2123 CACHOPINHA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2124 GAVEA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2125 CIDADE NOVA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2126 RUA 4 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2127 ANIBAL 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2128 

TERREIRAO 
DE BAIXO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2130 DIONEIA 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2132 Paz 0 NÃO ATINGIU 

SMS CF MARIA DO 
SOCORRO 6503772 2133 FUNDACAO 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2115 BARCELLOS 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2116 BOIADEIROS 0 NÃO ATINGIU 
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SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2117 

MORRO DA 
ALEGRIA 121 ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2118 CANAL 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2119 

CAMPO 
ESPERANCA 151 ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2120 RAIZ 87 ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2121 TRAMPOLIM 88 ATINGIU 

SMS CMS RINALDO DE 
LAMARE 6506232 2122 VILA VERDE 0 NÃO ATINGIU 

SMS CMS CHAPEU 
MANGUEIRA / BABILÔNIA 6632831 2134 

CHAPEU 
MANGUEIRA 167 ATINGIU 

SMS CMS CHAPEU 
MANGUEIRA / BABILÔNIA 6632831 2135 BABILONIA 232 ATINGIU 

SMS CMS ROCHA MAIA 7990286 2154 
PÃO DE 
AÇÚCAR 62 ATINGIU 

SMS CMS ROCHA MAIA 7990286 2155 CARIOCA 0 NÃO ATINGIU 

        2465   

 

 

Quadro 21 – Grupos G1 ao G3 da variável 3 

Nome da Unidade 

Numer
o da  

equipe 
(ex. 

2112) 

G1 
G1 

quantidad
e de Ucs 

G2 
G2 - 

quantidad
e de UCs 

G3 
G3 - 

quantidad
e de UCs 

 
quantidad
e de 
pacientes 

 
quantidad
e de 
pacientes 

 
quantidad
e de 
pacientes 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2151 12 pct 12 UC 3 pct 3 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2152 11 pct 11 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2153 4 pct 4 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2136 34 pct 34 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2137 21 pct 21 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2138 38 pct 38 UC 1 pct 1 UC 5 pct 40 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2139 26 pct 26 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2140 35 pct 35 UC 0 pct 0 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2141 16 pct 16 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2104 13 pct 13 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2105 46 pct 46 UC 12 pct 12 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2106 22 pct 22 UC 5 pct 5 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2102 7 pct 7 UC 3 pct 3 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2103 14 pct 14 UC 8 pct 8 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2131 4 pct 4 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2144 13 pct 13 UC 6 pct 6 UC 0 pct 0 UC 
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SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2145 3 pct 3 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2147 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2156 2 pct 2 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2167 2 pct 2 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2129 9 pct 9 UC 0 pct 0 UC 2 pct 16 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2146 12 pct 12 UC 4 pct 4 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2159 3 pct 3 UC 0 pct 0 UC 2 pct 16 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2161 8 pct 8 UC 0 pct 0 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2142 18 pct 18 UC 6 pct 6 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2143 7 pct 7 UC 4 pct 4 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2148 16 pct 16 UC 7 pct 7 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2149 3 pct 3 UC 2 pct 2 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2150 14 pct 14 UC 2 pct 2 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2160 16 pct 16 UC 3 pct 3 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2157 3 pct 3 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2158 4 pct 4 UC 0 pct 0 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2162 7 pct 7 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS VILA CANOAS 2101 13 pct 13 UC 3 pct 3 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2107 5 pct 5 UC 1 pct 1 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2108 14 pct 14 UC 1 pct 1 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2109 8 pct 8 UC 3 pct 3 UC 3 pct 24 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2112 14 pct 14 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2113 16 pct 16 UC 8 pct 8 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2114 33 pct 33 UC 4 pct 4 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2166 21 pct 21 UC 10 pct 10 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2110 20 pct 20 UC 10 pct 10 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2111 27 pct 27 UC 10 pct 10 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2123 36 pct 36 UC 10 pct 10 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2124 19 pct 19 UC 11 pct 11 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2125 17 pct 17 UC 9 pct 9 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2126 21 pct 21 UC 6 pct 6 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2127 12 pct 12 UC 7 pct 7 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2128 8 pct 8 UC 5 pct 5 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2130 15 pct 15 UC 2 pct 2 UC 1 pct 8 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2132 22 pct 22 UC 2 pct 2 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2133 21 pct 21 UC 9 pct 9 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2115 26 pct 26 UC 4 pct 4 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2116 22 pct 22 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 
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SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2117 32 pct 32 UC 7 pct 7 UC 2 pct 16 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2118 48 pct 48 UC 24 pct 24 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2119 33 pct 33 UC 6 pct 6 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2120 7 pct 7 UC 2 pct 2 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2121 23 pct 23 UC 13 pct 13 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2122 19 pct 19 UC 5 pct 5 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2134 58 pct 58 UC 5 pct 5 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2135 66 pct 66 UC 8 pct 8 UC 2 pct 16 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2154 1 pct 1 UC 1 pct 1 UC 1 pct 8 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2155 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

    1121 pct 1121 pct 257 pct 257 pct 33 pct 264 pct 

 

 

Quadro 22 - Grupos G4 ao G6 da variável 3 

Nome da Unidade 

Numer
o da  

equipe 
(ex. 

2112) 

G4  
G4 - 

quantidad
e de UCs 

G5  
G5 - 

quantidad
e de UCs 

G6 
G6 - 

quantidad
e de UCs 

 
quantidad
e de 
pacientes 

 
quantidad
e de 
pacientes 

 
quantidad
e de 
pacientes 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2151 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 10 pct 60 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2152 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 19 pct 114 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2153 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 6 pct 36 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2136 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2137 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2138 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2139 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2140 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2141 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2104 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2105 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2106 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 12 pct 72 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2102 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 3 pct 18 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2103 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2131 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2144 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2145 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2147 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2156 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 12 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 2167 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 
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SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2129 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 7 pct 42 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2146 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 34 pct 204 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2159 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2161 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 6 pct 36 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2142 1 pct 6 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2143 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2148 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 11 pct 66 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2149 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2150 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 4 pct 24 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2160 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 4 pct 24 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2157 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 3 pct 18 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2158 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 8 pct 48 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE FERREIRA 2162 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS VILA CANOAS 2101 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 7 pct 42 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2107 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 3 pct 18 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2108 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 13 pct 78 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2109 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 3 pct 18 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2112 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2113 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 12 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2114 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2166 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2110 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 12 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2111 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2123 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2124 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2125 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2126 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2127 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2128 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2130 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2132 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2133 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2115 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2116 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2117 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 12 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2118 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2119 1 pct 6 UC 0 pct 0 UC 3 pct 18 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2120 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 5 pct 30 UC 
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SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2121 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 6 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2122 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2134 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 8 pct 48 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2135 0 pct 0 UC 2 pct 8 UC 9 pct 54 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2154 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 12 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2155 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 11 pct 66 UC 

    2 pct 12 pct 3 pct 12 pct 210 pct 1260 pct 

 

Quadro 23 - Grupos G7 ao G10 da variável 3 

Nome da Unidade 

Nume
ro da  
equip
e (ex. 
2112) 

G7  
G7 - 

quantid
ade de 

UCs 

G8 
G8 - 

quantid
ade de 

UCs 

G9 
G9 - 

quantid
ade de 

UCs 

G10 
G10 - 

quantid
ade de 

UCs 

 
quantid
ade de 
pacient

es 

 
quantid
ade de 
pacient

es 

 
quantid
ade de 
pacient

es 

 
quantid
ade de 
pacient

es 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2151 62 pct 124 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2152 57 pct 114 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS DOM HELDER CAMARA 2153 60 pct 120 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2136 24 pct 48 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 8 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2137 28 pct 56 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2138 25 pct 50 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2139 15 pct 30 UC 1 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2140 13 pct 26 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ALBERT SABIN 2141 33 pct 66 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2104 26 pct 52 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2105 32 pct 64 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RODOLPHO PERISSE 2106 29 pct 58 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2102 26 pct 52 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2103 23 pct 46 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2131 46 pct 92 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2144 17 pct 34 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2145 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2147 24 pct 48 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2156 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS JOÃO BARROS 
BARRETO 2167 12 pct 24 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2129 47 pct 94 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 8 UC 
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SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2146 79 pct 158 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2159 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS PINDARO DE CARVALHO 
RODRIGUES 2161 38 pct 76 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 8 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2142 34 pct 68 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2143 15 pct 30 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2148 34 pct 68 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2149 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2150 30 pct 60 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2160 65 pct 130 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2157 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2158 29 pct 58 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS MANOEL JOSE 
FERREIRA 2162 6 pct 12 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS VILA CANOAS 2101 20 pct 40 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2107 12 pct 24 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2108 42 pct 84 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CF SANTA MARTA 2109 24 pct 48 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2112 9 pct 18 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2113 10 pct 20 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2114 19 pct 38 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF CANTAGALO PAVÃO-
PAVÃOZINHO 2166 6 pct 12 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2110 24 pct 48 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2111 6 pct 12 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2123 4 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2124 13 pct 26 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2125 2 pct 4 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2126 2 pct 4 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2127 9 pct 18 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2128 5 pct 10 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2130 4 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 2 pct 8 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2132 4 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CF MARIA DO SOCORRO 2133 1 pct 2 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2115 42 pct 84 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2116 60 pct 120 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2117 27 pct 54 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 
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SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2118 37 pct 74 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2119 36 pct 72 UC 1 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2120 20 pct 40 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2121 19 pct 38 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS RINALDO DE LAMARE 2122 21 pct 42 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2134 26 pct 52 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 1 pct 4 UC 

SMS CMS CHAPEU MANGUEIRA / 
BABILÔNIA 2135 36 pct 72 UC 1 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2154 16 pct 32 UC 1 pct 8 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

SMS CMS ROCHA MAIA 2155 36 pct 72 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 0 pct 0 UC 

    
1626 

pct 
3252 

pct 
4 pct 32 pct 0 pct 0 pct 18 pct 72 pct 
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SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 

 

Declaro para os devidos fins que todas as informações que constam neste documento são 

verídicas e refletem as atividades realizadas equipes nas unidades de saúde. 

Todos os dados que compõe as produções e indicadores apresentados foram gerados e 

documentados podendo ser apresentados a qualquer tempo aos membros desta CTA caso haja 

necessidade. 

O setor de Sistemas de Informações da OSS Viva Rio fica à disposição desta CTA para 

esclarecimentos de quaisquer informações que compõem este documento. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Rio de Janeiro, 5 de Julho de 2018. 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

ANA PAULA DA CUNHA 
ANALISTA DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE AP 2.1 

OSS VIVA RIO 
 

 

_______________________________________________________ 

DANIEL ANTONIO BOUZADA FRAGA 
ASSESSOR DO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

OSS VIVA RIO 
 

_______________________________________________ 

       RENATA PORTO 
         COORDENADORA DE PLANEJAMENTO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

OSS VIVA RIO 


